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GERBIAMUOSIUS „A. L. BALSO“ SKAITYTOJUS, BENDRADARB. IR DRAUGUS SVEIKINAM SU l aja GEGUŽĖS
KAUNE, VARŠUVOJ IR KLAI
PĖDOJ POSĖDŽIAUJA LIETU
VOS IR LENKIJOS VALDŽIŲ 

ATSTOVAI
„La Prensa“ 21-4-38 talpi

na platų United telegrafo agen
tūros pranešimą iš Varšuvos a- 
pie dabar vykstančius Lietuvos 
ir Lenkijos komisijų posėdžius. 
Nuvykusi Varšuvon Lietuvos val
džios paskirtoji komisija taria
si su lenkais del technikinių de
talių susisiekimo srity tarp Lie
tuvos ir Lenkijos geležinkeliais, 
oru, upėmis, paštu ir telegrafu.

Lenkijos valdžios komisija at
vyko Klaipėdon ir ten tariasi su 
Lietuvos komisija, del Lenkijos 
medžių plukdymo Nemunu. Len
kai džiaugiasi, kad per Lietuvą 
jiems arčiau iki jūros, negu per 
Vokietijos koridorių. Jie tvirti
na, kad naujas kelias jūron 
jiems labai pigiai apsieinąs.

Trečia Lietuvos ir Lenkijos 
komisija posėdžiauja spręsdama 
mokyklų ir mažumų klausimą. 
Rašydami apie „daugingas“ de
rybas lenkai neapsieina be tik
rovės iškraipymo: Jie skelbia 
pasauliui, būk Lietuvoje esą 200. 
000 lenkų, o po lenkais gyveną 
vien 80.000 lietuvių. Jeigu ir su- 
keistume tas skaitlines, viestiek 
jos neatatiktų tikrenybei, kadan 
gi Lenkijos imperializmas vergia 
pirš pusės milijono lietuvių, o 
lenkų Lietuvoje yra tik dvaruo
se ir klebonijose.

VISĄ VELYKŲ NAKTĮ MASK- 
VOJE VEIKĖ TEATRAI IR 

KINEMATOGRAFAI
Nors Rusijos kalendorius yra 

sulygintas su kitų šalių kalendo
riais, bet 23 - 4 - 38, senoviškų 
velykų naktį, Maskvoje pasili
kusios cerkvės buvo prisikimšu- 
sios maldininkais. United teleg
rafo agentūra praneša, kad Vely
kų naktį buvo atidaryti visi 
Maskvos teatrai ir kinematogra
fai. Jie buvo prisipildę žmonė
mis iki 5 vai. ryto. Vienok cerk
vėse buvo daug žmonių, ypatin
gai moterų. Netilpusieji vidun, 
meldėsi gatvėse klūpodami.

Tvarkos dabotojai sulaikė au
tomobilių ir vežikų judėjimą, 
kad nekliudyti besimeldžian
tiems ir neerzinti jų. Svarbiau
sias religines ceremonijas pildė 
patriarchas Sergej.

Kaip žinoma, šiaurinėje Ame
rikoje bažnytininkai neturi tei
sės savo eisenomis trugdyti ju
dėjimą gatvėse.

RUMUNIJOJE SUIMTAS INŽI
NIERIUS KLIME IR DAR 200 

FAŠISTU
Rytinis Buenos Aires dienraš

tis „Ultima Edición“, Nr. 140, 
talpina telegramą iš Bukadesto, 
kurioje sakoma kad ten tapo su
imta 200 fašistų. Suimtieji kalti
nami valstybės išdavime. Areš
tuotų tarp^ yra inžinierius Kli
me, fašistinės „plieno gvardijos“ 
pirmininkas.

— Estijos parlamentui ir sena
tui susmukus 22 - 4 - 38, pre
mjeras Eenpalnu su visu minis- 
terių kabinetu patiekė atsistaty
dinimą prezidentui Paets.

— Rumunijos vyriausybė 21 - 
4 - 38 visas fašistines organizaci
jas paskelbė nelegalėmis. Kaip 
žinoma, Rumunija taipgi įeina 
skaičiun tų valstybių, kurių te
ritorijas tykoja okupuoti Vokie
tija.

— Bukarešte 6-5-38 susirin
ksianti mažosios ententės kon
ferencija.

LENKIJA PASKENDO 
SKOLOSE

„Tautos ūkio“ pranešimu, Len
kijos valstybės vidaus skolos^ 
1937 m. buvo 4.662 milijonai 
zlotų, o 1938 m. padidėjo iki 
4.763 mįlijonų zlotų.

Be to, užsieniams Lenkija yra 
skolinga 2.632 milijonus zlotų.

— Kinijos maršalas Šang - 
Kai - šėkas 10 - 4 - 38, mūšiuose 
su japonais ties Chand - Sha ta
po sužeistas į abi kojas. Japoni
jos imperialistai nenustoja ver
žęsi Kinijon.

— Lietuvos užsienų prekybos 
balanso aktyvas šiemet siekia 
5,9 milijonus litų.

— Kanauninkas Sabaliauskas 
paskirtas Lietuvos kariuomenės 
vyrialusiu kapelionu, vieton ta
pusio premjeru kun. Mirono.

— Kaune 9-4-38 pasirašyta 
čekių ir vekselių įstatymų suvie
nodinimas tarp Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos, subendrinant su 
Ženevos konvencija.

V. MAČIULIS SUVALGĖ ŽIUR- 
XJÈMS PRITAISYTUS „SAND

VIČIUS“ IR NUMIRĖ
„Dirva“ rašo, kad 26-3-38 

žymus Klevelando lietuvių vi
suomenės veikėjas Juozas V. Ma
čiulis (Mitchell) keistai tapo nu
nuodytas. Vienas jo bendradar
bis jų nejudomų nuosavybių raš
tinėje pagamino į „sandvičius“ 
panašius žiurkėms nuodus ir pa
dėjo ton vieton, kurion kartais 
pasidedamas valgis. Kiti tarnau
tojai buvo perspėti. Pavakare 
Mačiulis panorėjo užkąsti. Su
valgęs vieną „sandvičį“ pasiju
to blogai. Skubiai tapo nuvežtas 
ligoninėn, kur tuoj ir mirė.

Velionis buvo 56 m. amžiaus. 
Amerikoje išgyveno apie 30 me
tų. Paėjo iš Kirmėlinės kaimo, 
Marijampolės apskričio.

—Lietuvos Taupomosios Vals
tybės kasos paskyrė 10.000 litų 
Lietuvos Sporto Olimpiados Fon
dui. Privatiniai asmenys, paau
kodami po 250 litų ir bendrovės, 
paaukodamos po 500 litų bus 
skaitomi Olimpiados rėmėjais. 
Apart Lietuvos visų sričių spor
tininkų, dalybvaus apie 150 lie
tuvių sportininkų iš užsienių.

Šiame paveiksle matome kariškus Anglijos orlaivius, besiruošiančius manev
rams. Del dviveidės anglų politikos, šis pasiruošimas domina visas valstybes.

Nors karas nieku rnepaskelbtas, bet ir padangėse pilna bombų.

SUTRUGDYTAS BRAZILIJOS LIETUVIU VEIKIMAS
HITLERIO AGENTAI IŠPRO

VOKAVO VISŲ SVETIMŠALIŲ 
PERSEKIOJIMĄ BRAZILIJOJ

Viso pasaulio spauda plačiai 
komentuoja Brazilijos preziden
to Dr. Getulio Vargo 19-4-38 
paskelbtu (įekfįtą įstatymą^ ku
riuo einant uždraudžiama politi
nis ir kitokis svetimšalių veiki
mas Brazilijoje. Šis įstatymas y- 
ra kaipo papildymas 2-12-37 
metų įstatymo, kuriuo buvo už
draustos politinės partijos, bet 
kuris nesuvaržė Vokietijos dik
tatoriaus Hitlerio agentų pra
gaištingo veikimo Brazilijoj. Da
bartiniu įstatymu, nukreiptu 
prieš visų tautų ateivius Brazi
lijoje, uždrausta svetimšalių 
draugijoms, klubams, kooperaty 
vams, laikraščiams kelti kitų 
valstybių politinius klausimus 
bei kalbėti apie viešuosius Bra
zilijos reikalus.

Svetimšalių mokykloms ir kul
tūrinėms organizacijoms už
drausta priimt finansinę pagel- 
bą iš užsienių. Bus smarkiai bau
džiama šiam įstatymui nusikaltu 

’siu įstaigų vadovybės, t. y. as
menys, dirbusieji už algą ar be 
jos.

Uždraustos visos svetimšalių 
eisenos, prakalbos ir mitingai, 
kaip lygiai vartojimas ;partinių 
ženklelių bei emblemų. (Galima 
vartoti tik oficialius tų valstybių 
ženklus, su kuriomis Brazilija 
turi diplomatinius ryšius).
Espiritu Santo estado interven

toras jau įsakė visoms vokiečių 
mokykloms išmest Hitlerio pa
veikslus, o mokyklų sienas pa 
puošt Brazilijos valstybės vyrų 
ir Brazilijos gamtos vaizdais.

Porto Alegre tapo suimtas ir 
deportuotas Hitlerizmo propa
gandos agentas Huillermo Wen- 
der.

Del neraliuotos hitlerizmo 
propagandos suvaržymo Brazi
lijoje dabar tenka nukentėti vi
sų svetimšalių kultūros ir moks
lo įstaigoms. Daugiausia nuken
tės mažesnių tautų ateiviai pir
moj eilėj lietuviai ne tiek del į- 
statymo, kiek del melagingų 
skundų.

— Tarptautinėje amatų paro
doje Berlyne nuo gegužėsx28 iki 
liepos 10 d. š. m. dalyvaus ir Lie
tuva.

PASAULINIO KARO VETERA
NAI IŠVAIKĖ HITLERIO 

AGENTUS
New Yorke ir kituose U. S. A. 

miestuose 21-4-38 gastroliuo
janti Hitlerio agentai ruošė mi
tingus, paminėjimui 49 metų am
žiaus sukaktuvių nuo Vokietijos 
liaudies budelio gimimo dienos.

Pasaulinio karo veteranai a- 
merikiečiai paklausė kalbėtojus, 
ar jie negali kalbėt angliškai, 
bet ne vokiškai. Veteranai pri
minė savo kančias, perkentėtas 
Vokietijos junkerių sukurtame 
pasaulinio karo pragare. Hitleri
ninkai puolė veteranus. Tvarkos 
palaikymui įsikišo šimtai polici
ninkų. Keli šimtai riaušių daly
vių sužeisti.

Visas kultūringas pasaulis pik 
tinasi ta suirute, kurią visame 
pasaulyje sėja Hitlerio papirk
tos ir sukvailintos fašistų gau
jos.

NEW YORKO LIETUVIŲ DE- 
. NSTRACIJA PRIE LENKI

JOS KONSULATO
New Yorko lietuviai, skaičiuje 

apie 1000 asmenų, 26 - 8 - 38 su- 
įsirinko prie Lenkijos konsulato, 
protestuodami prieš Lenkiją del 
jos imperialistinio smurto prieš 
Lietuvą.

„Tėvynė“ ir „Laisvė“ rašo, 
kad demostrantacija praėjo la
mí tvarkingai.

SUSKILO LENKIJOS JUODA
ŠIMČIŲ SĄJUNGA

Lenkijos „tautininkiškos vie
nybės dirvos sąjungai“ iki šiol 
priklausė visos atžagareiviškos 
partijos. Bet 20 - 4 n 38 nuo jos 
atsimetė „Jaunosios Lenkijos 
Lyga“, kuri turinti 42.000 narių.

Sakoma, kad Lenkijos ponelių 
partijos del to pradėjo krikti, 
kad nesusitarė žygiuot į Lietuvą 
ir del skirtingos strategijos žydų 
krautuvių langų daužymo mene.

— Anglijos krašto apsaugos 
ministerio Hore - Belisha 22 - 4 - 
38 atvyko Romon.

— Čekoslovakijos u. r. minis- 
teris Kamil Krofta protestuoja} 
prieš Berlyno žurnalo „Diploma- 
tische und Politiche Korrespon- 
denz“ teigimą, būk daugelyje 
Čekoslovakijos vietų gyvena dau 
pau vokiečių, negu čekoslovakų.

ARGENTINOS DARBO FE
DERACIJA IR SOCIALISTŲ 

PARTIJA ORGANIZUOJA 
DARBO ŠVENTĖS KOLUM- 

NAS
Argentinos Vyriausybė leido 

Argentinos Darbo Federacijai ir 
Socialistų Partijai didingais ak
tais paminėti psaulinę ¡proleta
riato solidarumo šventę — Pir
mąją Gegužės.

Taigi šį sekmadienį, 1 - 5 - 38, 
visuose Buenos Aires miesto ra
jonuose koncentruojasi darbinin
kų minios 13 valandą. Į kolum- 
nas reikia eiti su lyg rajonų šio
se vietose: 1. Almirante Brown 
ir Brandzen, Bokoje. 2. Vieytes 
ir Iriarte, Barrakuose. 3. Plaza 
Independencia. 4. Parque Patri
cios. 5. Boedo ir San Ignacio. 6. 
Nazca ir Rivadavia. 7. Villa 
Crespo. 8. Plaza Italia,prie San
ta Fe ir Serrano ir devintoji ko- 
lumna formuojasi prie Rivada
via, tarp Pozos ir Pueyrredon.
Visose šiose vietose kalbės dar
bininkų profsąjungų atstovai ir 
socialistinių organizacijų veikė
jai.

Be to, Argentinos Darbo Fe
deracijai priklausanti darbinin
kų sindikatai — geležinkeliečiai, 
siuvėjai, etc. — savo kolumno- 
mis žygiuos j rajonų kolumnas, o 
iš ten į generalinį koncentracijos 
punktą, Avenida Rivadavia, tarp 
Pozos ir Pueyrredon, iš kur su 
vėliavomis šinjtatūkstantinės dar 
bo šeimos minios žygiuos per A- 
venida de Mayo, Florida ir per 
Diagonal Norte iki Cangallo, kur 
kalbės parlamento nariai socia
listai ir kiti darbininkų organiza
toriai.

Santa Fe, Rosario, Cordoba, 
Parana ir kituose Argentinos 
miestuose taipgi iškilmingai mi- 
ūma Gegužės Pirmoji.

— Londono „News-Chronicle“ 
20 - 4 - 38 skelbia, kad Hitlerio 
agentai pavogė ir paslėpė ar nu
žudė buvusį Vokietijos ambasa
dorių Vienoje, von Papeną, kai
po pavojingą Hitlerio politikai 
asmenį. Esą atsiradęs Berlyne.

— Japonijos u. r. ministerija 
22 - 4 - 38 įteikė U. S. A. amba
sadai Tokio čekį somoje 2.214.- 
000 dolerių, kaipo apmokėjimą 
už „Panay“ paskandinimą.

—Šančių gyventojai 10-4-38 
nupirko ir Lietuvos kariuomenei 
paaukavo keletą kulkosvydžių 
ir kelesdešimts šautuvų.

— Prancūzijos atstovas Ro
moje, Blondel, 23 - 4 - 38 pradė
jo derybas su Italijos u, r. minis- 
teriu Ciano.

— Vokietijos diktatorius Hit
leris 3-5-38 vyksta Italijon. Jo 
apsaugai ir vaišėms diktatoriš
koji Italijos valdžia išleidžia 40 
nilijonų lyrų.

VILNIAUS LIETUVIŲ GIMNA
ZIJA NETURI LĖŠŲ ĮDĖTI PER 
KOVO 17 d. — 19 d. ĮVYKIUS 

išdaužytiems langams 
Vilniuje uždarytos „Ryto“ 

Draugijos kuratoriui sauvaliau
jant draugijos turtu,, lietuvių 
gimnazijos direkcija neturi lėšų 
įdėti lenkų išdaužytiems gimna
zijos langų stiklams.

— Kazys Krušinskas, U. S. A. 
ietuvių katalikų visuomenės vei
kėjas, nepriėmė jam skirto ,>Ge- 
dimino“. Priežastys: Kad jam 
tik 5-tos rūšies ordinas teko ir 
kad Lietuvos valdžia „persekio
janti0 katalikus. Gal tuom „per
sekioja“, kad moka algas kuni
gams ir neįveda civilinės metri
kacijos.

SENIEJI BALSYČIAI, RAŠYKITE SAVO ATSIMINIMUS „ARGENTIN. LIETUVIU BALSO“ DEŠIMTMEČIO PROGA
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tik ateidavo noras: savi kuni
gaikščiai ir lenkai šlėktos, caro 
yaldininkai ir vokiečiai okupan
tai“.

„Kalbamoji šalis išaugino dau 
gelį laisvės ir teisingumo kovo
tojų, čia kilo pačios didžiosios 
Lenkijos firmamento šviečią 
žvaigždės, tačiau šiojo krašto 
liaudis, ansai „harotny siarmiaž 
ny mužyk“, skurdo užėstas, ko
vos su prigimtimi nuveiktas, ne
derlingoje dirvoje užsikasęs, be 
jokių ateities perspektyvų — į- 
traukė pečiuosna, sukniubino 
galvą, ir iš kartos į kartą bręs
ta pyktis užu savo valkatišką 
dalią“.

„šis pyktis ir beviltiškai liūd
nas merdėjimas ir iš amžių am
žinųjų užburtas ir be pasiprie
šinimo iškenčiamas paniekini
mas tepasireiškia dainose ir ei
lėraščiuose kurie yra pilni už
gniaužto skundo ir kartaus juo
ko iš paties savęs“.

„Kur kitur investuota kapita
lai, kur kitur steigta mokyklos 
ir ligoninės, kur kitur tiesta 
plentai ir kalnų geležinkeliai, 
čia visa kas liko' po senovei. 
Taip pat siauruose rėžiuose gir-, 
gžda kelias kartas pergyvenę 
mediniai plūgai ir taip pat gar
gia iškvėpuoti valstiečio plau
čiai; valstietis veikiasi su smil
tingais arimais ir akmenuotais 
pakraušiais, veikiasi del kiek
vieno rugių kūlio ir del kiekvie
no linų pluošto. Jo vaikai taip 
pat nepažįsta cukraus skonio ir 
skaitymo stebuklingumo, jo kal
ba taip pat yra persekiojama ir 
išjuokiama, sakytum niekada» 
nešaukta daug žadąs šūkis“ 
(za waszą i naszą wolnoác“).

„Visa kas liko po senybai ir 
išvydus portfelį, valdžios simbo
lį valstiečio daugiaamžės neva- 
liškos būties įpratinta ranka in
stinktyviai griebiasi už kepu
rės“.

Vyžos, badas, vergijos dvasia 
— tai Lenkijos ponams malo
niausi vaizdai. Ypatingai Len
kijos imperialistai 1 didžiuojasi, 
kad tokią padėtį palaiko oku- 
puotoj Lietuvoj, Baltgudijoj ir 
Ukrainoj. Bet kada parbaigs 
valstiečių kantrybė, sutrupės 
vergijos pančiai ir subyrės Len
kijos imperialistų „galybė“. 
Triumfavus demokratijai, nusi
kračius siurbėles, susiaurės ne- 

I natūraliai išsiplėtusios nekultū
ringos Lenkijos sienos.

ARGENTINOS UETUVIĮL^BALSAS
Bs. Aires, balandžio 28, 1938.

Gegužės Pirmoji
šj sekmadienį visų kultūringų 

tautų proletariatas mini solida
rumo šventę — Gegužės Pirmą
ją. Tą dieną viso pasaulio darbo 
žmonių klasė užakcentuoja kovą 
už būvio pagerinimą. Darbinin
kų minios eina į gatves Buenos 
Aires, Montevideo, Rio de Ja- 
reiro, Madride, Tokio, New-Yor- 
ke, Varšuvoj, Maskvoj, Stokhol
me, Londone, Paryžiuje, Dubli
ne, etc. Visomis kultūringų tau
tų kalbomis iš darbininkų krūti
nių veržiasi solidarus balsas, ¡ro
dąs pasauliui, kad tik dirbančiai 
klasei priklauso pasaulio ateitis, 
priklauso visa, kas pūslėtomis 
darbininko rankomis pagamina
ma, kas prakaitu apsipylūšio ar
tojo išauginama.

Gegužės Pirmosios šventė gi
mė rezultate kovos išnaudojamų 
darbininkų. Prieš 52 metus Či
kagos kapitalistai pakorė 4 dar
bininkų streiko vadus. Tas reiŠ-J 
kinys dar labiau paskątino viso 
pasaulio proletariatą energin
giau kovoti už savo teises. Dar
bininkų spauda ragino proleta
riatą organizuotis, proletarų ra
šytojai kūrė kovon skatinančius 
veikalus, kalbėtojai tribūnose 
šaukė darbo mases solidarumam

Tarptautinis socialistų parti
jos kongresas įvykęs Paryžiuje 
1890 metais, paskelbė Gegužės 
Pirmąją kaipo pasaulinę prole
tariato solidarumo šventę. Ir štai 
per pusę šimto metų solidarios 
kovos proletariatas išsikovojo 
daug pagerinimų. Ačiū tai kovai 
jau visose kultūringose šalyse į- 
vesta 8 valandų darbo diena, di
džiumoje valstybių nustatytas 
uždrbio minimumas, žymiai pa
gerintos darbo sąlygos sveikatin 
gurno atžvilgiu ir darbininkų 
vaikams atidarytos durys į mo
kyklas, įvesta apdrauda ir t. p.

šiandien jau yra šalių, kurio
se Gegužės Pirmoji švenčiama ir 
kaipo valstybinė šventė, kuri 
dar taip neseniai buvo griežtai 
draudžiama minėti. Tik proleta
riato budeliai Hitleris, Musolinį 
ir jiems panašūs diktatoriai u- 
zurpuoja tos didžios dienos reikš 
mę. Jie patys ją „atšvenčia“ 
darbo klasės kovų išniekinimui.

Gegužės Pirmą Dieną turi nu- 
stot rūkę fabrikų kaminai ir vi
si iki vienam darbo žmonės pri
valo eiti į gatvę proletariato 
siekių solidarumą demonstruo
ti. Kiekvienam darbininkui rei
kalinga įsisąmoninti Gegužės 
Pirmosios idealais ir siekti jų. 
Visi išnaudojamieji turi stot už 
laisvę ir už socialinę teisę.

Sekime klasinį susipratimą iš 
Zola, Hugo, Balzak, Jean Jau- 
res, Markso ir iš Argentinos so
cialistų partijos kūrėjo Juan B. 
Justo nemirtinų raštų..

Gegužės Pirmosios proga už
sigrūdinkime kovai prieš fašiz
mą, vergiantį darbo klasę ir ra
mias silpnesniąsias tauta's. Ei
dami į darbo klasės demonstra
cijas Gegužės Pirmą dieną šau
kime: < V

Lai gyvuoja laisvė!
Lai gyvuoja demokratija!

Vergijos Palaikymas
Neseniai skaitėme laikraščiuo

se, kad Lenkijos valdžia planuo
ja įvesti rykščių bausmę valstie
čiams. Nuodingos fanaberijos 
prisigėrę Varšuvos smaugliai 
taip baisiai smaugia liaudį, ypa
tingai okupuotose srityse, kad 
net lenkų P. P. S. organas 
„Dziennik Ludowy“ rašo:

„Lenkijos šiaurės - rytų pa
kraščiuose kaimas avi vyžomis 
ir vilki savo darbo audiniais, ku
rie mirkte permirkę juodos duo
nas ir rūgintų kopūstų kvapu, 
šisai kvapas laužia nosį ir ne
nuostabu : iki šiolei yra tarytu
mei simbolis anų sąlygų sąlygė- 
lių, kuriose skendi apstingęs 
pilkšvų kaimų gyvenimas; čia 
šalyje — te vegetuojama“.

„Tylų ir paniurusį šio krašto 
gyventoją engė kiekvienas, kam

Mūsų Sportininkai
„Vienybėje“ 27 - 1 - 38 J. Jo- 

kubauskas rašo, kur dabar gy
vena ir ką veikia žymiausi Ame
rikos lietuviai sportininkai. Taip:

Karolis Požėla ritasi Anglijo
je, Eddie Hogan - Jocis rengiasi 
Australijon^ Juozas Komaras su 
broliais Z'byškaas gastroliavo 
po Lenkiją, paskui ritosi Pa
ryžiuje, Dr. Karolis Sarpa- 
lius ir Petras Baltronis ritasi Te
xas valstijoje, Billy Bartush — 
Bostone, Vladas Biekša — Wor- 
cesteryje, Justinas Sirutis — New 
Yorke,Jack Cansonas - Karabi
nas iš Kanados persikėlė Kalifor 
nijon, o buvusis pasaulinis bokso 
čempionas Jack Sharkey - Žu
kauskas pilsto alų ir lošia bilí jar 
dą savame saliūne Bostone.
„La Prensa“ iliustruotame sky

riuje 24 - 38 mini lietuvį Jack
Sharkey - Žukauską, kaipo stip
riausią visų svorių boksininką, 
kuris prieš septynis ir pusę me
tų pralošė pasaulinį bokso čem
piono titulą vokiečiui šmelingui 
„foul’u“, t. y. peržemu sudavi- 
mu. Už tai Žukauskas paskaity
tas pralošusiu, o Smėlingas, gu
lėdamas ant žemės „išlošė“.

°BUS STATOMA ŽIEMOS ŽE
MĖS ŪKIO MOKYKLA 

Pradžioj, kai buvo įsteigta U- 
tenoje žiemos žemės ūkio mo
kykla, mokinių buvo visai ne
daug, bet kasmet jų skaičius 
smarkiai augo. Šiemet ypatingai 
daug buvo norinčių šią mokyk
lą lankyti, bet, esant mažoms" 
patalpoms, buvo priimta tik 30 
ūkininkaičių, kurie ir dabar te
besimoko.

Esant tokiai būklei, buvo su
sirūpinta naujų patalpų staty
mu. šią vasarą bus statoma erd
vi klasė ir bendrabučiai. Naujo
je klasėje ir bendrabučiuose ga
lės sutilpti apie 45 mokiniai. 
Dabar prie mokyklos esančiuose 
bendrabučiuose mokiniai netel
pa ir dalis mokinių gyvena mies
te samdomame .bendrabutyje.
šiuo metu statyba pradedama: 

vdžami ’pamatui ¡akmenys, ras
tai, lentos ir kt. Statybą užbaig
ti ir mokyklą galutinai įrengti 
numatoma iki š. m. rugsėjo 15 
d. Ateinančiais metais ūkinin
kaičiai galės šviestis žymiai ge
resnėse sąlygose. Dabartiniu 
laiku mokyklos vedėju yra agr. 
A. Skačkauskas. Be jo dar dir
ba 11 lektorių. Beveik visi lek
toriai yra baigę aukštąjį moks
lą.

RENGS MAUDYKLES
Biržuose yra dvi upės: Apaš- 

čia, Agluona ir širvėnos ežeras. 
Atrodo, kad vasarą maudymosi 
sąlygos turėtų - būti kuo geriau
sios. Tačiau taip nėra. Vasaros 
metu upėse vanduo tiek nusen
ka, kad beveik visai negalima 
maudytis, o ežeras gi priauga 
žolių.

šią vasarą Širvintos ežere bus 
įrengta moderni maudyklė—ba
seinas. Tam reikalui yra paskir 
ta 500 Lt. Biržiečiai ir ypatin
gai sporto organizacijos tuo la
bai džiaugiasi. Mat, iki šiol van
dens sportui čia jokių sąlygų ne
buvo.

LIETUVOS GYVENTOJŲ 
SKAIČIUS

Centrinis statistikos biuras pa
skelbė, kad šių metų sausio 1 d. 
Lietuvoje buvo 2.549.668 gyven
tojų. Per 1937 metus priaugo 
23.133 gyventojai,

Didesnfiuose miestuose sausio 
1 d. buvo: Kaune 106,794 gyven 
tojai, Klaipėdoje — 38.545 gyv. 
Šiauliuose — 23.687 gyv., Pane
vėžy — 21.442 gyv.

Iš KAN. KAROSO VAGIS PA
GROBĖ 5.600 LITŲ

Šeduvoje, kovo 9 dienos me
tu nežinomas piktadarys, ne
sant kan. Karosui namie, įsibro
vė į jo butą ir iš stalčiaus pavo
gė 5.600 Lt. Policija veda stro
pų tardymą. Aplinkybės labai 
neaiškios, nes niekas iš buvusių 
namuose, vagies įsibrovimo ne
pastebėjo ir negali nupasakoti 
žymių. Girdėjo tik žingsnius.

“A. L. Balso” skaitytojai dažnai 
parašo Redakcijai laiškų įvai
riais klausimais. Labai ma
lonu, kad rašo ir mes visus 

laiškus mielu noru atsa
kinėjamo. Tik ne visi 

rašantieji prideda 
atsakymui pašto 
ženklelį. Pridė

kite ženkle
lius atsa
kymui.

TAUTIEČIAI!
NEMĖTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI Už RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS^ NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsitĮs, kad padabinate sayo narnų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis 
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo- 
tos me<^'a£°s nevarto jame!

KSha i i 11 Pareikalaukite, atvesime apa-
JuuH ratą pademonstruot į Jūsų na- 

_ mus- -PATAISOME IR i AT
NAUJINAME. Konstruktuo- 

HI jame specialius aparatus, su/3 klijentų reikalavimo.

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires

LENKŲ IR VOKIEČIŲ STU
DENTŲ FRONTAS VYTAUTO

DIDŽIOJO UNIVERSITETE
VD universitete kalbama, kad 

universiteto vadovybei vykdant 
statutą tekę svarstyti ir vokiečių 
studentų d - jos likvidavimo 
klausimą, nes ši d - ja neturėjo 
statuto reikalaujamo narių skai
čiaus minimumo (25). Kada iš
kilo minėtas d - jos likvidavimo 
klausimas, vokiečiai studentai 
universiteto vadovybei netrukus 
pristatė papildytą d - jos narių 
sąrašą. Nurodoma, kad visi sku
biai užverbuoti vokiečių studen
tų d - jos nauji nariai esą lenkai 
ir priklausą VDU lenkų studentų 
susivienijimui. Tokiu būdu VDU 
lenkų studentai suteikė „pasko
lą“ vokiečiams studentams ir jų 
d-ją išgelbėjo nuo likvidavimo.

PALANGOS BURMISTRU IŠ
RINKTAS Dr. J. ŠLIUPAS 
Neseniai Palangos miesto ta

ryba burmistru išrinko palangiš
kį pramonininką Staknį, bet ap
skrities viršininkas p. Staknio 
burmistru nepatvirtino.

Tada buvo antras posėdis ku
riame balsų dauguma išrinktas 
dr. J. Šliupas. Šalia dr. šliupo 
buvo išstatyta ir vaistininko 
Bagdonavičiaus kandidatūra. *

Dr. .Šliupas prieš kurį laiką 
kelerius metus jau buvo Palan
gos burmistru.

MOKYKLŲ REFORMOS
švietimo ministerija pakei

tė gimnazijų keliamuosius ir bai
giamuosius egzaminus. Nuo atei
nančių mokslo metų mokinys su 
vienu nepatenkinamu pažymiu 
bus keliamas aukštesnėn klasėn 
be pareigos rudenį laikyti patai
sos egzaminą. Be to, sumažinta 
baigiamųjų egzaminų skaičius. 
Valstybinėse ir privatinėse su 
teisėmis < gimnazijoj tebus 6 
(buvo 12), lietuvių be teisių — 
10 (buvo 12), nelietuvių be tei
sių 11 (buvo 14).

„MAISTO“ GAMINIŲ IŠVEŽI
MAS

Šiemet padidėjo maisto gami
nių išvežimas į užsienius. „Mais
to“ akcinė bendrovė nuo metų 
pradžios ligi balandžio 3 d. iš vi
so į užsienius išvežė 10.627.832 
kg. gyvulių, paukščių ir mėsos 
gaminių, o pernai per tą patį lai
ką buvo išvežta tik 8.424.466 kg. 

i „Pienocentras“ nuo metų pra
džios ligi balandžio 2 d. šiemet į 
užsienius išvežė 1.840.509,4 kg. 
sviesto, o pernai per tą laiką — 
1.727.460,35 kg. o kiaušinių 
„Pienocentras“ nuo kovo 27 d. 
ligi balandžio 2 d. į užsienius iš
vežė net 6.238.080, o pernai per 
tą patį laiką — vos 528.480 kiau
šinių.

— Teisingumo ministerija dar 
ir po vasario 16 d. gauna pasi
gailėjimo prašymų. Ligi šiol pa
tenkinta 300 pasigailėjimo pra
šymų.

PASKELBTA LIETUVOS PA
JAMŲ IR IŠLAIDŲ SĄMATA

„La Prensa“ 22 - 4 - 38 tal
pina United telgramą iš Kauno 
kurioje sakoma:

Lietuvos parlamentas patvirti
no sąmatą 1938 metams, kuri 
pakilo iki 346.800.000 litų; Pir
mesnis išlaidų planas siekė 327.- 
600.000 litų.

— Kiekvienas Lietuvos seimo 
narys paaukavo krašto apsaugos 
ministerijai po šautuvą. Tuomi 
pasekti krašto gynimui aukojan
ti Lietuvos valstiečiai ir užsienių 
lietuviai.

— šventosios uostui pripažin
tos vasarvietės teisės.

— Lietuvoje gegužės 15 bus 
minima ketvirtoji kariuomenės ir 
visuomenės diena.

150 KARIŪNŲ ATLIETUVINO 
PAVARDES

Į Caro žandarai ir Varšuvos po- 
jnams tarnaujanti lietuviai ,kuni- 
jgai buvo labai surusinę ir sulen
kinę lietuvių) pavardes. Protes
tuodami prieš lenkų vartojamą 
smurtą prieš Lietuvą 150 Lietu- ą 
vos Karo Mokyklos kariūnų nu
tarė kolektyviai atlietuvinti savo 
suambrintas pavardes.

— Kaune visą balandžio mė
nesį tęsiasi etoografinė ir foto 
paroda.

— Klaipėdoje jau įrengtas ra
dio švyturys, kurio pagelba lai
vai nustato savo padėtį jūroje i- 
ki 50 jūrmylių.

UŽTRAUKIA 15 MIL. LT. PA
SKOLOS

Kovo 31 d. Kauno miesto tary
ba nutarė užtraukti 15 mil. Lt. 
vidaus paskolos mokykloms sta^ 
tyti, prieglaudoms, turizmo na
mams, sanatorijai, prekyvietės 
halei ir kt.

— Ateinantį rudenį švietimo 
ministerija numato steigti neby
lių mokyklą. Tam reikalui tiki
masi gauti dvaro centrą;

—- Lietuvon atvyko Amerikos 
Los Angeles universiteto prof, 
Graham, kuris tiria Europos val
stybių politinį gyvenimą.

— Nuo 1937 m. rugsėjo mėn. 
iki šių metų sausio 1 d. Lietuvo
je nubausta 393 kontrabandi
ninkai.

AMATININKAMS KURSAI
Apytikriomis žiniomis Lietu

voje iš viso yra 25 - 30 tūkstan
čių amatininkų, kuriems jų ama
tas suteikia didesnę dalį pragy
venimo šaltinių. Rūpinamasi tų 
amatininkų tobulinimu ir lavini
mu. Darbo Rūmai jau turi įstei
gę 27 bendro lavinimo amatų 
kursus, kuriuos lanko per 1.300 
darbininkų. Artimiausioje atei
tyje numatoma įstatymo keliu 
sutvarkyti amatininkų teises ir 
prievolės, suskirstant juos į laips 
nius: mdistrų, pameistrų (pus- 
maistrių) ir amato mokinių. Be 
to, numatomi ir atitinkamų laip
snių amatininkams pritaikyti 

. kursai.
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LENKIŠKAS SLIBINAS GRĄSINA 
NEPRIKLAUSOMAI LIETUVAI

Galima tvirtinti, kad Austri
jos tragedijos greitą užmiršimą 
Europoje nustelbė Lenkijos iš
provokuotas ir išpūstas pagiežos 
burbulas Lietuvos atžvilgiu, ku
ris, tačiau, kaip tolimesnės eilu
tės parodys, yra įgavęs visiškai 
rimto pobūdžio.

Laikraščių pirmuose pusla
piuose juodos ar raudonos rai
dės rėkte rėkia: „Sovietai smer
kia Lenkiją del administracijos 
palinijo incidento“, „Griežta 
Lenkijos nota Lietuvos vyriausy
bei“, „Lenkijos vyriausybės ul
timatumas“ ir panašiai. To pa
kanka, kad reikalą laikytume 
rimtu.

Tuo reikalu keli Tautos Atsto- Į 
vai kovo 17 d. įteikė vidaus rei
kalų tada buv. ministeriui, gen- 
čaplikui, sekantį paklausimą 
raštu :

„Ponui Vidaus reikalų Minis
teriui.

Turėdami galvoje nepapras
tai aštrią prieš Lietuvą nukreip
tą spaudos, radio, susirinkimų, 
propagandos bangą Lenkijoje, 
sukeltą ryšium su incidentu, ku
ris kovo mėn. 11 d. įvyko ties 
administracijos linija ir per ku
rį buvo sužeistas ir vėliau mirė 
vienas lenkų kareivis, žemiau pa 
sirašę Tautos Atstovai turi gar
bės paklausti Poną Vidaus Rei
kalų Ministerį, ar jam žinomos 
visos pasakyto incidento aplinky 
ibės ir ar gali suteikti apie jas 
smulkių žinių.“ Pasirašė 9 Ats
tovai.

P. Ministeris į paklausimą at
sakė tą pačią dieną, pareikšda
mas, kad pagal teismo tardyto
jo padaryto tardymo, kovo 11 d. 
policininkas Lukoševičius Justas, 
4 vai. 50 min., eidamas per Tros 
nykų kaimą (Alytaus apskr., 
Merkinės valse.) į sargybos vie
tą, išgirdo du šūviu; po trumpo 
laiko dar tris šūvius ir kiek pa
laukus — dar tris šūvius. Šaudy
mas, atrodė, buvo dviejų — tri
jų žmonių ir vyko prie adminis
tracijos linijos tarp 16-17 sar
gybos vietų.

Apie šaudymą policininkas 
J. Lukoševičius pranešė sargy
bos viršininkui vyr. polic. Vait
kui, kuris tuojau įsakė polic. Lu
koševičiui ištirti šaudymo prie
žastį. Netrukus atvyko ir polic. 
Večys.

Eidamas šaudymo priežasties 
ištirti, polic. Lukoševičius pama
tė šiapus administracijos linijos 
¡besislapstantį žmogų ir jam su
riko: „Stok“!

Bet iš tos vietos, kur slapstėsi 
žmogus, buvo į polic. Lukoševi
čių paleistas šūvis. Tuomet poli
cininkas į tą vietą iššovė vieną 
šūvį ir kiek vėliau dar tris šū
vius. Po jo šūvių, buvo paleisti 
iš lenkų pusės į mus trys šūviai, 
o vėliau dar trys šūviai: taip pat 
du kartu iššovė ir policininkas 
Večys. Paaiškėjo, kad šiame su
sišaudyme buvo sužeistas lenkų 
kareivis Serafinas. Lenkų kerei- 
yiai klausė Serafiną, kodėl jis 
perėjo administracijos liniją, bet 
šis atsakė esąs sužeistas ir nega
lįs šliaužti pas savuosius. Tas į- 
vyko tarp 5 vai. 15 min. ir 5 vai. 
25 min. Sužeistasis lenkų karei
vis buvo atvežtas į Trasnykų kai
mą 5 vai. 50 min.%uvo perrištas 
ir skubiai iššauktas iš Merkinės 
medicinos felčeris, kuris 7 vai. 
20 mini suteikė jam medicinos

pagalbą. 8 vai. atvyko apskrities 
gydytojas Sukarevičius, kuris ap
žiūrėjo sužeistąjį ir perrišo. Žai
zda buvo mirtina. Sužeistasis mi
rė 8 vai. 40 min. Tame rajone 
buvo jaučiamas lenkų susijaudi
nimas ir buvo grasinama, kad 
už šį kareivį bus nušauti penki 
policininkai. Tą sakė vietos kuo
pos vadas. Kovo 11 d. 17 vai. 20 
min. Alytaus baro viršininkas 
Januškevičius, dalyvaujant sau
gumo policijos Alytaus rajono 
viršininkui Gimžauskui ir Aly
taus apskrities policijos nuova
dos viršininkui Vaboliui, kalbė
jo su lenkų 23 batalijono vadu 
pik. Itn. Žabinskiu, kuris domė
josi kareivio Serafino būkle Be 
to, pik. Itn. Žabinskis domėjosi 
ir sužeidimo aplinkybėmis. Baro 
viršininkas Januškevičius jam 
pasiūlė dalyvauti kvotos vedime 
ir taip pat rytojaus dieną daro
mame mirusiojo kūno skrodime. 
Pik. Itn. Žabinskis atsisalkė. Iš 
mūsų pusės norėta šis įvykis ob
jektyviai išaiškinti. Pik. Itn. Ža
binskis prašė išduoti lavoną. Ka
dangi iš mūsų pusės kliūčių ne
buvo, tai buvo susitarta, kad la
vonas bus išduotas kovo 12 d. 
tarp 16-17 vai. kas ir buvo pa
daryta.

Be to, su pik. Itn. Žabinskiu 
buvo susitarta, susitikti kovo 13 
d. 14 vai, ant Varėnos tilto, įvy
kio aplinkybėms /išaiškinti, bet 
jis neatvyko. Lenkų šiuo atveju 
laikymasis mažai supralntamas, 
nes mūsų policininkas gindama
sis turėjo teisę šauti,' kuomet į 
jį pirma buvo šauta. .Kareivio 
Serafino ¡sužeidimas įvyko mū
sų pusėje 17 m. nuo administra
cijos linijos. Tatai jau aiškiai nu
statyta. Kvotos duomenys aiškiai 
rodo šio įvykio atsitiktinumą. Y- 
pač tai tvirtina ta aplinkybė, 
kad policininkas iššovė po to, 
kai jam pareikalavus sustoti, į 
jį buvo paleistas šūvis.

Teismo tardymas parodė, jog 
mūsų valdžios organams negali
ma prikišti jokios kaltės. Jie el
gėsi teisėtai, tiek mūsų įstaty
mų, tiek tarptautinės teisės at
žvilgiu, baigė atsakymą į pa
klajosimą nAn. Čaplikas. 'Min. 
Čapliko kalba Seimo atstovų bu-! 
vo palydėta aplodismentais.

Įvykio vietą kovo 17 d. ap
žiūrėjo Lietuvos ir užsienio spau 
dos atstovai, kurie įsitikino, kad 
mūsų teigimai yra teisingi.

Kaip matome, nuotykis nieku 
ypatingesniu nepasižymėjo ir są
žiningai savo pareigas einančio 
policininko net negalėjo būti ki
taip išspręstas. / Jei klastingojo 
lenko paleistas šūvis po įspėji
mo prašvilpė pro pat ausį, tai ar 
galima Jaukti, kol antru šūviu 
nušaus? To aiškinti, turbūt, nie
kam nereikia.

Tuoj po minėto įvykio lenkų 
spauda ir radijo pradėjo varyti 
baisiausiai šovinistinę propagan
dą^ prieš Lietuvą. Radijofonai 
nuolat transliavo seniau buvusių 
prieš Lietuvą nukreiptų demon7 
stracijų „įdainuotas“ plokšteles, 
muzikai skirtu laiku, daugumo
je, davė maršus, kariškas dainas. 
Buvo stengiamasi įrodyti, kad 
kadaise buvęs bičiuliškumas tu
ri vėl suvienyti abi tautas ir pa
našiai. Trumpai 
jos propaganda 
prieš Lietuvą ir 
jausmus.

tariant, Lenki- 
atvirai kurstė 
ugdė kartinius 

(b. d.)

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko 
prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
Išieškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

asmeniškai teikiami visiškai

kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas įxr 
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO”
c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 

Darbo .alando.: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
» SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS >■

APŽVALGA
KAUNO VAIZDAS „NAUJO

JOJ ISPANIJOJ“
Ispanijos respublikos draugų 

leidžiamas laikraštis „La Nueva 
España“ (Piedras 80, Bs. Aires) 
14-4-38 patalpino laikinosios 
Lietuvos sostinės vaizdą ir pareiš 
kė užuojautą Lenkijos imperia
lizmo užpultai Lietuvai.

Pastebėtina, kad lealės Ispa
nijos draugai iš Argentinos pa
siunčia pagelbos Ispanijai po 
Šimtą tūkstančių pezų kas mė- 
nesis.

„AUKSO GROMATA“
Tokiu vardu Petras Vaičiūnos 

parašė pjesę iš 1863 metų suki
limo laikų. D. Padegimas „Kul
tūros“ Nr, 2 š. m. sako, kad vei
kalas perdaug lengvai nupiešia 
tų laikų baudžiavą ir priespau
dą. Autorius ta tema turėjęs pa
gaminti tragediją, mažiausia — 
dramą. Del to:

„Niekas premjerų nelaukia, 
nepasiilgsta ir į teatrą eina... 
abonementiniais * bilietais ir 
kad tokia kultūringų žmonių 
mada“.
Prieraše po recenzijos D Pa

degimas sako:
„Išleisti scenon rusų karei

vius, kalbančius rusiškai įir 
dainuojančius „dievki v lies, 
ja za nymi“, yra režisūros ne
apdairumas, ir apie tai pla
čiau kalbėti neverta“.

DRAUGAS KRISTUS
„Vilniaus Žodis“ 25 - 2- 38 ci

tuoja „Prosto z Mostu“, kur sa
koma, kad Lenkijos komunistų 
partija savo atsišaukimuose 
Kristų vadina draugu:

„Buržujai įsitikino, kad 
draugo Jėzaus Kristaus moks
lo nepajėgs sunalikinti ir to
dėl nutarė griebtis smurto. 
Kristaus idėjas perdirbino į 
išnaudojimo įrankius ir su jų 
pagelba per pasamdas — kle- 
rą — šį šlykštų darbą dirba i- 
ki šių dienų, šalin Dievu pre
kiaują žmogynai! Kas tiki Jė
zumi Kristumi^ tasai yra kar
tu ir komunistas!“

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Dvidešimts metų, 1918 - 1938. 

Rašytojo M. Mackevičiaus para
šytas 76 puslapių veikalas. Sky
riai: Lietuvių tauta prieš Didįjį 
karą, karo gaisrui siaučiant, Lie 
tuva — valstybė, kultūriniai lai-

Įmėjimai ir ekonominis gyveni
mas. Tai jau penkioliktas mūsų 
vilniečio rašytojo veikalas. Kiti 
suminėtini: Pilkieji didvyriai (3 
tomai), Saulė — 5 veiksmų dra
ma, Kovoje už gimtąją kalbą, 
Dr. Jonas Basanavičius, Liepto 
galas, Laiškai jaunimui, čia 
sų žemė, Likimas, Kapinės, 
suomenės veikėjai, Sunkus 
lias ir Tautinės mažumos.

Deje, ne visus rašytojo 
Mackevičiaus veikalus 
gavę .

mū- 
Vi- 
ke-

R. 
esame

Juozas Makulis.

KARAS KARU NESULAIKOMAS
__ ___ (GEGUŽĖS PIRMOSIOS PROGA) 

tuvos gyventojus, deginti josios 
kaimus ir griauti miestus.

Tai toks balansas Tautų Są
jungos, kurios politikon žmoni
ja dėjo tiek daug vilties ir kuri 
savąja politika dar daugiau ap
vylė žmoniją. Dabartiniu laiku 
nėra pasauly nei fizinės nei mo
ralinės jėgos, kuri galėtų žmoni
ją apsaugoti nuo karo baiseny
bių. Jeigu žmonija yra padariu
si neapsakomai didelius laimėji
mus gamtos jėgų 'užkariavimui 
žmonijos apsaugojimui nuo įvai
rių epidemijų, tai tiek pat yra 
pažengusi pirmyn, o tai dar ir 
daugiau, karo ginklų gaminime, 
kuriais pati save žudo.

Šiandien, rods, dauguma poli
tikų, ekonomistų ir šiaip mokslo 
žmonių, yra tos nuomonės, kad 
karas yra produktas dabartinės 
ekonominės socialinės sątvarkos 
— kapitalizmo. Ir ligi ši sątvar- 
ka egzistuos, karas bus neišven
giamas. Gal šios nuomonės šali
ninkai tiesos kiek ir turi, bet ne
galima sutikti, kad kapitaliz
mas yra vienintelė priežastis ka
rų esimui. Iš istorijos mes žino
me, kad pasauly nevisuomet ka
pitalizmas egzistavo, vienok ka
rai buvo vedami vienodi kaip ir 
mūsų laikais. Reiškia, kad karo 
priežasčių reikia ieškoti ne vien 
ekonovinėj - sicalinėj žmonijos 
struktūroj, bet dar kur nors ki
tur — josios mintijime, galvoji
me, josios auklėjime. Bene viena 
didžiausia karų priežastim yra 
pačios žmonijos kariškas nusi
teikimas įkvėptas per spaudą, 
mokyklas ir ¡šiaip kariškas or
ganizacijas.

Jeigu karas būtų pasekmė ka
pitalistinės sątvarkos, tai jame 
turėtų dalyvauti daugumoj pa
tys kapitalistai, kapitalistai 
viens kitą save žudyti. O dabar 
vyksta visai priešingai — daugu
ma jame dalyvauja industrijos 
darbininkų ir valstiečių, kurie 
karėje niekad nieko nelaimi, o 
visuomet pralaimi: miršta, pa
lieka be kojų, be rankų ir patys 
save susinaikina ekonominiai.

Ėjimo į karą dvi priežastys: 
viena, kaip jau anksčiau čia mi
nėta, kariškas nusiteikimas, auk
lėjimas ir antra — prievarta. 
Bet kaip kariškas išauklėjimas 
priimamas nesąmoningai, taip ir 
prievarta eiti į karą — be pasi
priešinimo. Užtenka tik liau
džiai nesimokyti kariško mokslo, 
nešelpti kariškų organizacijų, 
kada reikia kariauti nebeeiti į 
karą — reikia visai tai žmoni
jos daliai, be tautinio, religinio 
ir rasinio skirtumo, kuriai reikia 
panešti ant savo sprando visos 
karo sunkenybės, nustoti tikėjus, 
kad karas karu gali būt panaiki
namas, tai tikrai pasauly viešpa
taus taika.

(Specialiai „A. L. Balsui“)
Viena iš didžiausių žmonijos 

nelaimių* po įvairių epideminių 
ligų ir gamtiškų katastrofų, yra 
karas. Pries karą, kaip ir prieš 
kitas nelaimes, milijonai tikin
čiųjų savo šventnamuiuose mal
dauja dievų, kad juos nuo šios 
baisenybės apsaugotų. Vienok 
maldos jų nieko negelbsti. Karai 
kaip buvo taip ir tebėra. Ir kas 
kart jie esti vis žiauresni, vis 
daugiau aukų praryja kaip žmo 
nėmis taip ir jų sukrautais tur
tais.

Daugeliui dar iš mūsų yra gy
vas vaizdas tų baisenybių, ku
rios teko žmonijai pergyventi 
1914 - 18 metų pasauliniame ka 
re. Vienuesame matę savomis a- 
kimis, pergyvenę savais jaus
mais, o kiti prisiklausę pasakoji
mų mūsų artimųjų — dalyvavu
sių šioj baisioj žmonijos sker- 
dynėj, arba -įgijom aiškų karo 
baisenybių vaizdą skaitydami 
prieškarinę literatūrą.

Tik ką įsisteigusios Tautų Są
jungos ’iniciatyva buvo sušauk
tos kelios nusiginklavimo konfe
rencijos, kuriose susirinkę įvai
rių valstybių atstovai išdirbo pla 
nūs žmonijos nusiginklavimui, 
kariškų ginklų pavertimui nau
dingais darbo įrankiais ir mili
jonų pačių stipriausių jaunų vy- 
rų laikomų kareivinėse be pro
duktyvaus visuomenei naudingo 
darbo paliuosavimui ir suteiki
mui jiems galimybės dirbti nau
dingą visuomenei darbą.

Visa tai vyko ne už šimto me
tų, viso to sužinojimui nereikia 
pasiimti istorijos vadovėlio—vi
sa tai yra mūsų atmintyje seku
sių per spaudą pasaulinius įvy
kius.

Kokius gi rezultatus žmonija 
šiandien turi po tiek daug gra
žių ir kilnių nusiginklavimo ir 
taikos obalsių? !

Nuolatinį karą viename ar ki
tame žemės kontinente: Azijoj 
— japonų su kinais, Afrikoje — 
italų su abisinais, Europoje — 

.— ispanų liaudis didvyriškai ko
voja prieš savuosius sukilėlius 
generolus, vokiečių ir italų fa
šistus. Bendrai, Ispanijoj vyksta 
Europos miniauturinis karas, ku
riame dalyvauja visas tarptauti
nis stambusis militarizmas dary
damas bandymus moderniškųjų 
karo ginklų, kurie netolimoj atei 
ty bus pavartoti pasauliniam 
kare, pasaulinėje skerdynėje. 
Amerikoj taip pat neseniai nu
tilo baubę kanuolės ir tarškėję 
kulkosvaidžiai Bolivijos - Para
gvajaus kare. š. m. kovo 18-19 
dienomis poniškoji Lenkija Lie
tuvos pasieny taip pat sukoncen
travo 50.000 moderniškai ap
ginkluotos kariuomenės, kuri bu
vo pasiryžusi žudyti ramius Lie-_

NAUDOJASI LIGONIAI. KURIE ATEINA GYDYTIS |

DIDELĖ KLINIKA A^ac...

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarxer. Dr. Q.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas paailsys. Gerklės užkimimą*, 
ausų užsikimšimas.

P M veli», žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai. ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimą* 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šį skelbimų patarimas $ 3.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS. .
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vaL

Velasco. Dr.

tDICA RGENTINa

IŠIMTINAI
YDYTOJŲ PRlEŽŪRA 

o o o BE o o o 
» RAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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TEISYBĖS ŽODIS APIE TOLIMO
COMODORO RIVADAVIA LIETUVIUS
(Specialaus „A. L. Bal so“ korespondento)

mu nugali kliūtis. Po keleto me
tų, kaip Lietuvoje po lietui gry
bai, taip plačiuose Argentinos 
laukuose lietuvių namai augo. 
Užtad Argentinos valdžia dova-

ComodoFo Rivadavia. Kaip ki
tose provincijose, taip ir čia lie
tuviai pasižymi savo darbštumu 
ir sumanumu. Kiekvienas sten
giasi ko nors kilnesnio pasiekti, 
kitaip sakant, užtikrinti rytojaus, 
dieną. Kurie tik išgali — sten
giasi savistoviai dirbti, čia ver
čiasi keletą lietuvių savo pasto
viu amatu. Iš jų pažymėtini: 
drg. Brazauskas Viktoras, Olga 
Zdanavičienė ir Malinauskienė 
turi rūbų siuvyklas; J. Baltuška, 
J. Vaidokevičius ir R. Arguelles, 
kuris vedęs p - lę Dabregaitę turi 
restoranus. Jokūbas Zdanavičius 
pirmutinis pasistatęs savo nuo
savą mūrinį namą C. Rivadavia, 
taip pat baigia statyti mūrinius 
namus drg. Malinauskai. Piečius 
turi nusipirkę namams statyti: 
Juozas Zdanavičius, P. Jankaus
kas, Derenčius, J. Andriušis, K. 
Pičelis ir kiti. Comodoro Riva
davia miestas išaugo ačiū apy
linkės žibalo šaltiniams, prie ku
rių dirba kompanijose ir Y. P. F. 
apie 6.500 darbininkų. Kaip 
kompanijose taip ir prie valdžios 
darbų dirba keletą desėtkų lie
tuvių, kurių atsiranda visose 
darbo šakose, kaip tai modelis- 
tai, staliai, šaltkalviai, kalviai, . 
geležies ir plieno liejyklų darbi
ninkai, šoferiai, vyresni įgalioti
niai šuliniams gręžti, raštinėse ■ 
ir t. t. Iš jų broliai Žilinskai, Gas • 
čiūnas ir Marcinkevičius turi sa- : 
vo nuosavus automobilius. Drg. 
Marcinkevičius ir Bamblauskas 
priguli prie privatinio ąvijacijos 
klubo, greitai .išlaikys skraidy
mo kvotimus.

Šį tolimą kraštą pasiekė mūsų 
tautiečiai, ačiū pirmutiniems lie
tuviams ateiviams, kurie apsigy
veno Col. Sarmiento. Apie juos 
noriu smulkiau parašyti, nes mes 
turėjom gardaus juoko, kuomet 
„Išvienas“ ir Lietuvos laikraščiai 
pakėlė vieną lietuvį į milijonie
rius. '

Štai kaip įsikūrė Col. Sarmien
to lietuviai:

Colonia Sarmiento miestelis 
randasi nuo C. Rivadavia į va
karus apie 200 kilometrų į kurį 
eina geležinkelis. Miestelis ran
dasi labai gražioj ir didelėj ly
gumoj, kurią iš visų pusių supa 
kalnai. Pirmieji lietuviai čia pri
buvo tai IZIDORAS su savo a- 
nūku JUOZU ŠLAPELIAI, apie 
19/03 metus, kuomet šio miestelio 
dar nebuvo. Mat Izidoras paliko 
provincijoj Entre Rios savo šei
mą, del sausrų, kuri viešpatavo 
iš eilės kelis metus, turėjo ieško
ti geresnio kampelio kovai už 
būvį. Nors pats Izidoras vietos 
nepasiekė, kelionėje susirgo ir 
netoli Madryn pasimirė. Nuo 
japonų rusų karo iš Lietuvos 
pabėgo Antanas ir Albinas Bal
tuškai pas šlapelius. Paskiau at
vyko Jankauskai, Vitolis, Tučius, 
Sereika, A. Kalnietis Baltuška, 
J. Baltuška, Kairys (miręs) ir 
kiti. Jie visi sulig, gamtos aplin
kybių užsiėmė avių ūkiu, kuris 
tais laikais buvo gana pelningas^ 
Visiems pradžia buvo sunki, nes 
reikėjo daug sveikatos it darbo 
iki pasistatė gyvenamus namus. 
Bet lietuviai visur savo darbštu-

Drg. Juozas Švenčionis 
šio straipsnio autorius

šla-nojo Izidoro sūnui Justinui 
peliui apie 600 ha žemės, prie u- 
pės Singuen Antanui ir Albinui 
Baltuškams po tris ketvirtis le- i 
guos (legua turi apie 5 kilom.). ] 
Justinas Šlapelis mirdamas pa- ] 
liko savo užgyventą turtą sū- ( 
nams: Jonui, Kazimierui, Vikto- ] 
rui, Juozui, Bonaventūrui, Ignui j 

Izidorui ir dviem dukterim.
Milžiniškos sumos už vilnas ]
Lietuviams sekėsi neblogai su i 

avių ūkiu. Jie kasmet paimdavo J 
už vilnas nuo 10 iki 50 tūkstan- ] 
čių pezų, žiūrint kiek kas avių 
turėjo. Jonas šlapelis ir dabar ' 
turi apie 10.000 avių, užimda
mas (arenduotą) iš valdžios 5 
legvų žemę t. y. 125 kvadrati
nius kilometrus. Pats savo lėšo
mis aptvėręs spygiluota tvora. 
Bet paskutiniu laiku t. y. 1929 - 
1933 m. pasiekė ir čia krizis, vil
nos atpigo, nors kaikurie iš jų ir 
dabar verčiasi gana gerai.

Turtingiausi lietuviai
Turtingiausi Col. Sarmiento 

lietuviai yra broliai šlapeliai. 
Sumaningiausiai verčiasi Kazi
mieras, kuris nuo 1929 - 1933 m. 
bėgyje prie valdžios darbų Y. 
P. F. turėjo keletą kontraktų 
keliams vesti ir šuliniams vietas 
gaminti, kurie perviršijo pusę 
milijono pezų ir dabar jis turi 
sutartį su Ministeria de Obras 
Publicas 400.000 pezų sumai. Sa
vo tėviškėje, Col. Sarmiento, tu
ri mūrinį namą, kuris kainavo 
virš 20.000 pezų ir šiaip turi ke
letą kamionų, traktorių, automo
bilį, vienu žodžiu — jo invento
rius siekia kelių dešimčių tūks
tančių pezų. Turėjo nusipirkęs 
savo nuosavą orlaivį.

Jo brolis Viktoras yra stiprus 
finansuose. Bonevantura irgi ge
rai verčiasi su kontraktais Gol. 
Sarmiento miestely turi pasista
tę savo mūrinius namus Sereika, 
Krupelis ir B. Pašluostis.

Kaip oficialista! pajuokė 
Generolą Nagevičių

Kuomet siautė krizis, kaikurie 
lietuviai neišlaikė, taip atsitiko 
su p. Jurgiu Tučiu, kurį ,,Išvie-

ir

nas“ ir Lietuvos laikraščiai savo 
laiku iškėlė į Patagonijos milijo
nierius, nes jis viešėjęs Bs. As. 
paaukavo (?) L. Ekonominiai 
(gal tik ant popieros) draugijai 
1.000 pezų. Labai juokinga iš 
šalies žiūrint, kuomet valdžios iš
laikomi tarnai Melagystėmis at
simoka. Skaitant laiki’aštyje net 
teko paraudonuoti, kuomet pa
mačiau, kad Gen. Nagevičius 
Buenos Aires buvo ,,teisingai“ 
painformuotas, kuris sugrįžęs iš 
kelionės savo įspūdžius aprašė 
Lietuvos laikraščiuose. Pone Tu- 
čiau neužsigauk, kad aš čia vi
są teisybę apie Jumi rašau. Tie
sa, pirma Tučius turėjo nuoma
vęs iš valdžios lauką, kur ganė 
nuosavas virš 3.000 avių, bet kri
zini palietus, jo narna sir avys 
už skolas teko vienai Co. Lahu- 
sen Ltd. ir, dabar Tučius dirba 
paprastau darbininku buvusiame 
Kairio ūkyje, kurį prižiūri vie
tos teisėjas, gaudamas po apie 
150 pezų mėnesiui. Tai tiek apie 
Patagonijos „milijonierių“.
Col Sarmiento lietuvių apšvieta 

ir lietuvybės išlaikymas
1935 m. man teko būti kele

tą mėnesių pas a. a. Antaną Bal
tušką namuose jo vaiku, moky
toju. Reikia steb.tis, kad čia 
gimę jaunuoliai - ės, Antano ir 
Albino Baltuškų, /Jankausko ir 
kitų vaikai kalba grynai lietu
viškai. Tai ačiū jų motinoms, 
brangioms auklėms! Jie visi prieš 
karą" turėjo didoką knygynėlį, 
daugumoj Dr. Šliupo kuriniai, iš 
kurių jaunuomenė pasiėmė ir pa
matė gyvenimo teisingą kelią. 
Turiu pažymėti, kad iš Dr. Šliu
po raštu Juozas šlapelis yra 
gerai išstudijavęs. Taigi tarp 
žmonių, kurie negavo jokios pa
ramos iš kiekur, kurie gyvena to
limame Argentinos kampely, žy- 
dėte žydi mūsų prabočių lietuvių 
kalba.

J. Švenčionis.

TEKSTILÉS INDUSTRIJA 
ARGENTINOJ

Per pastaruosius septynis me
tus Argentinoje pristatyta ir dar 
statoma daugybė fabrikų. Dėka 
tokiam šalies progresui, 
Argentina gali skaitytis 
geriausiai ekonomiškai 
valstybių pasaulyje ir 
šia nuo užsienių rinkų.

Tos rūšies išdirbystėn įdėtas 
kapitalas jau siekia 180 milijo
nų pezų; dirba 16.000 darbinin
kų; per metus išmokama darbi
ninkams 17 milijonų pezų; iš
dirbama 15 milijonų kilogramų 
išplautų vilnų ; pagaminama 11 
milijonų tonų siūlų; 12.000 tonų 
audeklų, kas sudaro 4.200.000 
metrų. Importuojama tiktai 500 
tonų siūlų ir 1.550 tn. audeklų. 
Dabartiniu laiku turime: 26 vil
nonių siūlų fabrikus - verpyklas, 
70 vilnų audimo fabrikų ir 3.500 
medvilnės tekstilės fabrikų.

Plonųjų (punto) audeklų vie
tos fabrikai jau pagamina pa
kankamai visam kraštui. 80 % 
krašte vartojamų vilnonių išdir
binių yra pagaminama viduje.

Be dabar veikiančių dar daug 
statoma naujų tekstilės fabrikų 
ir didinami senieji, kas žada di
delę ateitį šiai industrijai. Jei 
gu visas kiekis išvežamųjų ii 
krašto vilnų būtų išdirbtas vie 
toje į drobes, tai Argentina už 
piltų Brazilijos ir Europos rin 
kas savo audiniais.

St. Gimbutas

šiandien 
viena is 
esančių 

liuosiau-

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
Vien tik “Argentinos Li< 

Balse” visuomet rasite tei 
žinias iš Lietuvos.

FOTOGRAFIA “DOCK-SUD”
MARCOS

Facundo Quiroga 1275
U. T. 22 - 8327
Moderniškų fotografijų

R A D A L J, sav.
ir Facundo Quiroga 1407 

Dock I Sud 
specialybė, aliejiniais dažais, 

paišeliais, ect. Telefonuokite, ateisiu į namus be jokio 
atlyginimo.

DĖMESIO! i
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

Foto Art “SAVA”
išpildo geriausius paišy- < ► 
bos ir fotografijos dar- '<> 
bus, pigiausiomis kaino- || 
mis. Be jokių kompromi- ◄ ► 

sų vyksta fotografuoti
į namus. 'p
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A. M U š K E T A S
Lietuvis radio technikas

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) o 
Villa Devoto — Buenos Aires Q

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau ii 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi H 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. 11 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu į
==SO^XQC====30EIOX=====X<>E3<NCaai

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Geznorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi-' 
fiiškai, kas pas mus gydosi 
VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos- 

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesini* abonena* nuo $ 10 j mėnesį. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 ^«1 f 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires

DIDELĖ POLIKLINIKA “0 N C E”
5 GYDYTOJAI SPECIALISTAI ASMENIŠKAI APTAR

NAUJA TARNAUTOJUS IR DARBININKUS
Visiškas ir pilnas veneriškų ligų išgydymas. — šiltinė. — Už
sidegimai. — Išgydymas garantuotas. — Tikslus diagnozas. 
Uretralis gydymo patikrinimas. — Kraujas ir oda: egzema, 
plaukų kritimas. — Lytinis nusilpimas. — Naujas pasekmin
gas ir tikras būdas liaukų atgaivinimo. — Moksliškas visų sta
dijų sifilio išgydymas. — širdies ligos. — Plaučiai - Pilvelis - 
Kepenys - Viduriai. — Reumatizmas, kad ir sunkiausias. — 
Gyslų išsiplėtimas, hemorroides. — Be skausmo, be operacijos, 
be išlikimo iš darbo. — Moterų ligos (atskirai). Menstruaci
jos, naštumas. — Garklė, nosis, ausys. — Diatermija. — Spin
duliai. — Medikališka olektra.

KRAUJO IR ŠLAPUMO ANALIAI
Tikslus ir greitas gydymas.

Palengvintas išsimokėjimas. — Ekonomiškos ratos. 
Nemokamai Kolonijoms

Priėmimas nuo 9 iki 21. — Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires

KUR BOSI ASMENIÁI JO PATIES PRIIMTAS. 
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - .914

Odos ir kraujo ligos
, " MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci

jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE
PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rąžomi

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje

INDEPENDENCIA 2706 
Bueno* Aire*

U. T. 45 - Loria - 1018 
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 80 centavų ir adresuot 
sekančiai:

ARGENTINOS UETjJVĮtf_

CASILLA DE CORREO 303, 
Bueno. Aires

Pirmutinė Lietuvių Dantų Klinika
Direktorius: Dr. Luciano M. Mirskis

chirurgas - dentistas
R a w 8 o n o ligoninės.

Ištraukimai $ 2 — Darbas garantuotas.
Pataisymai 5.— Medžiaga 1-mos rūšies,
Pilni tiltai 50.— auksas, kaučo, ect.
Dantų .valymas 5.— Nuo 15 iki 20 vai.

PATARIMAI VELTUI. MOKĖJIMAS RATOMIS

L. r. . J S1//
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J. Sabaliauskas

Literatūra Kaipo Įrankis Kovai Už
Politinius ir Religinius Įsitikinimus

„A. L. Balsui“)
rai apie mūsiškę literatūrą vi
duramžių laikais, tai nedaug kas 
galima apie ją pasakyti. Bet tas 
ii’ nesudaro didelės reikšmės nei 
mums lietuviams, nei 'bendrai vi
sai žmonijai. Literatūra yra vie
nas vienetas kaip ir visa žmoni
ja. Nežiūrint kur ir kas ją kur
tų, jos tikslas yra vienodas, gin
ti savo ekonominius, politinius 
ir religinius bei ideologinius rei- 
ka.lus. Taigi, kas joj yra kalbama 
apie vienos kurios nors tautos 
klasinius reikalus, tas labai ge
rai atatinka ir kitos tautos kla
sių reikalams, atsižvelgiant į jos 
kultūrinį ir ekonominį padėjimą.

Viduramžių literatūra
Viduramžių literatūra galima 

suskirstyti į tris grupes: feodali
nę, valsiečių ir bažnyčios. Feoda
linės literatūros rašytojai stengė
si savąja kūryba išaukštinti feo
dalą; valstiečių literatūroje buvo 
keliamas neapykantos jausmas 
prieš feodalus ir paties valstiečio 
užsiėmimas laikomas vienu iš 
garbingiausių; bažnytinė litera
tūra, vienodai kaip ir dabarti
niais laikais, stengėsi liaudyje į- 
kvėpti asketines pažvalgas ir 
kurti himnus „visagalinčiam die
vui“.

Viena iš žymiausiųjų poemų 
iš viduramžių bene bus daina a- 
pie Rolandą, kurioje nežinoma
sis poetas apdainuoja ricieriaus 
Rolando gerąsias ypatybes ir 
smerkia kartu visus tuos ricie- 
rius, kurie nėra ištikimi feoda
lui. Dainuojamuose himnuose a- 
pie ricieriaus ištikimybę feodalui 
galima minimoj poemoj užtikti 
tokį išsireiškimą:
—Už savo poną ricierius kiek

vienas 
—Netur bijotis vargo ir trūkumo, 
—Netur gailėtis praliet savo 

kraujo...
Toliau karo kilnumais apibudi

namas sekančiai:
“ ... nei skaniausias valgis, nei 

gėrimas, nei saldžiausias sapnas 
taip mano širdies neramina, kaip 
karan šaukiantis balsai: pirmyn 
į kovą! Iš visų pusių skrenda

( Specialiai
Prancūzų rašytojas Diderot 

prie savo veikalo „Laisvoji Mei
lė“ kaipo epigrafą yra pavartojęs 
sekantį išsireiškimą: „žemiau 
saulės nieko naujo nėra“. Mūsų 
laikų generaliniai štabai po įvy
kusių smarkių kruvinų mūšių 
dažnai lakoniškai karo korespon
dentams pareiškia: „Fronte nie
ko naujo“. Vokietis E. M. Re
marke, panaudodamas šį „Fron
te nieko naujo“, parašė prieška
rinį veikalą „Vakarų fronte nie
ko naujo“, kuriame vaizdžiai nu
piešė karo baisenybes vykstan
čias tuo momentu, kada bevielio 
telegrafo bangos, telegrafinės 
vielos ir milijonai spaudos eg
zempliorių pasauliui sakė: „Fron 
te nieko naujo“. Tas pats yra ir 
su Diderod’o epigrafu „žemiau 
saulės nieko naujo nėra,“. Mate
rialistiniai mintytojai šį „nieko 
naujo žemiau saulės ir fronte“ 
bendrai apibudina trumpučiu po
sakiu, kuris skamba sekančiai: 
„Gyvenimas yra kova už egzisten 
ciją“; gi apibudinimui vien žmo
nijos istorijos, jos tarpusavio 
santykiavimo, sako: „Žmonijos 
istoriją sudaro kova tarpe dar
bo ir kapitalo“ kitaip sakant — 
klasių kovą, t. y. (biednų prieš 
turtingus, alkanų prieš sočius, 
pavergtų prieš pavergėjus.

Šios kovos eigą mes galim pa
žinti iš kasdieninio mūsų gyveni
mo dabartiniais laikais ir iš lite
ratūros — žiloje senovėje.

’ Aišku, kad sunku yra pasaky
ti kur, kada ir kaip senai prasi
dėjo klasių kova, bet pasinaudo
dami esama literatūra, kuri kiek
vienos epochos laikotarpy turi 
skirtingą klasių antspalvį, tar
naujantį įrankiu vienai ar kitai 
klasei, šiek tiek galima susivok
ti.

Nesigilinant į tolimą senoyę_ 
pradedant viduramžiais ir bai
giant mūsų laikais, stengsimės 
padaryti trumpą apžvalgą litera
tūros tarnaujančios kovos įran
kiu vienokiems ar kitokiems po
litiniams ir religiniams įsitikini
mams.

Jeigu norėtum kalbėti paski- 

šauksmas: padėkite! Dideli ir 
maži virsta ant žolės, ar į grabą. 
Lavonų krūvoje kyšo kardų nuo
trupos ir vėliavų kotai!“

Apdainuojant priešui išdavusį 
savo kariuomenę išdaviką Gane- 
loną, nupiešiama vaizdas kaip 
Ganelonas begailestingai yra pa
kartas ir jo lavonas nuimtas nuo 
kartuvių įvairiai išjuokiamas.

Feodalistinės gadynės poetai 
turėdavo atlikti savo dainomis 
trejopą pareigą: garbinti feoda
lą, ginant jo ekonominius ir po
litinius interesus, karą daryti 
šventu ir visa kas prieš feodaliz
mą ir prieš karus, be pasigailėji
mo smerkti.

(Sekančiam numery apie val
stiečių literatūrą).

ILIUSTRUOTO PASAULIO 
BIBLIOTEKA

Savaitraštis „Iliustruotas Pa
saulis“ jau peršoko 50.000 tira
žą. Redaguoja buv. amerikietis 
Karolis Vairas Račkauskas. 12 
pusi., gausiai iliustruotas. Pre
numerata P. Amerikoje 12 lt. 
metams.

ILIUSTRUOTO PASAULIO 
BIBLIOTEKA. Savaitraštis lei
džia kas mėnui po du /tomu kny- į 
gų. Kiekvienos knygos kaina P. 
Amerikoje 1 lt. 90 c. Prašome 
užsiprenumeruoti. Lig šiol išėjo 
šios knygos: 1) Marčinskio ro
manas „Vergių Pirkliai“, 2) 
Sudermano romanas „Rūpestis“, 
3) Curwoodo romanas „Apledė
jusios Širdys“; 4) Burroudhso 
romanas „Žmogus Nr. 13“; 5) 
Viereko ir Eldridge romanas, 
Karolio Vairo vertimas, „Pir
mieji 2.000 Metų“.

Pigesnės ir geresnės už tokią 
kainą knygos Lietuvoje ir užsie
niuose dar nebuvo ir nėra. Pir
mo ir antro tomo visai nedaug 
beliko. Adresuokite:

„Iliustruotas Pasaulis“ 
Kęstučio g. 36 

Kaunas. Litauania

Kiekvienas “A. L. Balso” skaity
tojas yra brangintinas ben

dradarbis. Rašykite “A.
L. Balsui” apie kiek
vieną svarbesnį įvy

kį iš lietuvių 
gyvenimo.

Jonas Biliūnas

DRAUGAMS
(GEGUŽĖS PIRMOSIOS PROGA)
Draugai! Juk da jauni mes esam visi, 
Da dega mūs širdys krūtinėj,
D a rankos mūs stiprios, mintis da drąsi, 
Da trokštam tarnaut mes žmonijai.

Į ateitį žiūrim visi mes linksmai, 
Kur aušra raudona jau teka, 
Ir laisve žmonijos pieš tikim tvirtai; 
Balsiau jau vargdieniai prašneko.

Da mes neatšalom! Silpnumas šalin!
Da verda įkaitintas kraujas! 
štai balsas į kovą visus mus vadin — 
Jau gimsta gyvenimas naujas.

Tai ženkim iš vieno mes 
Raudoną vėliavą iškelkim, 
Ir, pančius nelaisvės numetę tolyn, 
Ant amžių vergiją prakeikim.

Pakelkime drąsiai mes savo balsus, 
Prieš priešą iš vieno sustokim, 
Sukvietę į būrį vargdienius visus, 
Lygias jiems teises iškovokim.

Nepulkime dvasioj, nelenkim žemyn 
Galvų mes prieš svieto galiūnus, 
Bet ženkime drąsiai pirmyn ir pirmyn, 
Po kojų pamynę didžiūnus.

Nors žada mus priešai gelžiniais kankint, 
Bet jų mes daugiau nebijosim — 
Ir mes. įgalėsime juos išnaikint, 
Tiktai jei iš vieno kovosim

' ~ Mes linksmo pavasario kregždžių balsai,
Mes pranašai naujos gadynės,

A Mes šviesą vargdieniams nešiojam viešai,
< / Viltis pavergtos mūs tėvynės!

, Lai balsas garsus mūs pasklysta 
Aplinkui, kaip laisvės naujiena, 
Lai puikūs troškimai ir didi darbai 
Pagražin jaunystę kiekvieno.

Draugai! Juk da jauni mes esam visi, 
Da dega mūs širdys krūtinėj ;

s ; . Da rankos mūs stiprios, mintis da drąsi, —
Aukokim jėgas mūs tėvynei.

Paduokime ranką mes vieni kitiems 
Ir spindulius laisvės barstykim, 
Vargdienių vergiją naikinkim ir jiems 
Gyvenimą kitą statykim!

Upton Sinclair©

Provokatorius
ROMANAS

(77)
Piteriá išmoko keletą jų išsireiškimų — užsie

nietiškų nereikšmingų žodžių, — ir tais žodžiais 
* koliodavo savo persekiojamuosius. Piteris turėjo 

neblogą pamėgdžiojimo talentą. Kadangi jis tuos 
žmones geriau pažino, todėl jis puikiai mokėjo pa
mėgdžioti jų žestus ir judėsius. Dažnai jis tais sa
vo žestais prajuokindavo visą šnipų būrį ir tuo jo 
populiarumas šnipų tarpe didėjo.

Vėliau, kai pati valdžia ėmėsi persekioti komu
nistų partiją, Piterio prestižas dar daugiau pakilo 
o jo populiarumas dar labiau padidėjo. Dabar 
raudonuosius šimtais suimdavo ir „ištardydavo“. 
Piteris tais atvejais visada buvo naudingas. Jo 
specialybė padarė jį būtinu tokiais atvejais. 
Todėl palengva jis pasidarė viso to veikimo va
das. šorti Guntonas ir kiti provokatoriai sutarė, 
kad komunistiškoji partija ir darbininkų komunis
tų partija turi tą patį vakarą padaryti savo susi
rinkimus. Taip padaryta buvo visame krašte, ir 
kitą rytą pasaulį suelektrizavo žinia, kad visi tie 
mitingai tą pačią valandą buvo užpulti .ir tūks
tančiai raudonųjų esą suimta. American - City 
mieste vyriausybė išnuomojo keliolika kambarių 
netoli nuo Gafėjaus agentūros. Visą naktį iki ry
to į tuos kambarius buvo gabenami suimtieji, kol 
susidarė keturi šimtai. Jie buvo sustumti į mažus 
kambariukus ir nebuvo nė kur atsisėsti. Aišku, 
buvo nepaprastas triukšmas, sužeistųjų aimana
vimas ir stenėjimas. O kvapas buvo biaiuresnis negu 
beždžionių narve.

Tose patalpose suimtieji buvo išlaikyti keletą 
savaičių. Vėliau į patalpas buvo atvaroma vis nau
jų ir naujų žmonių. Moterys buvo susodinamos 
į išeinamąsias vietas. Kai kurie suimtieji simuliavo 
sergą, kai kurie tikrai susirgo, keletas pamišo, o 
keli net mirė. Aišku, kad salioniniai raudonieji ir 
jų draugai apie tai pasakojo baisias istorijas. Bet 
jie nebeturėjo jokio laikraščio, nebegalėjo susi
rinkti, jų proklamacijas pašte sukonfiskuodavo. 
Bet vis dėlto jiems pavykdavo iki šibl su savo kal
tinimais prasiskverbti į viešumą. Tada šnipai pa
pasakojo Piteriui, kurie raudonieji tai padarė, ir 
Piteris organizavo naujas medžiokles, vėl buvo su
imami nauji žmonės. Rytuose buvo susektas nau
jas „bombinis sąmokslas“, vadinasi, buvo rasta 
raudono popieriaus, kuris buvo skirtas arba atsi
šaukimams spausdinti, arba sprogstamajai me
džiagai susukti, to tikrai nežinojo, žodžiu, įvai
rios šnipų agentūros, turinčios sąryšį su Gafėju- 
mi, visame krašte paskelbė šiuos raudonus popiet 
rinius lapukus. Ir jeigu policija kokį nepatinkamą 
žmogų nogėjo pašalinti sau iš kelio, visuomet pas 
tą žmogų rasdavo „žmogžudiškų raudonųjų po
pierių“. Laikraščiai tuojau tą žmogų apšaukdavo 
sąmokslininku, kuris paštu siuntęs pragaro maši
ną.

ASTUONIAS DEŠIMTS ANTRAS SKYRIUS
Šiomis dienomis Piteris turėjo tiek daug darbo, 

kad kartais visą naktį negalėdavo atsigulti ir vos 
vos surasdavo laiko pavalgyti. Jis jau turėjo savo 
biurą, kurin būdavo atvedami suimtieji ištardyti. 
Jo žinioje buvo apie dvylika vyrų, kurie atlikdavo 
„stiprių rankų darbą“. Piterio uždavinys buvo iš 
suimtųjų išgauti prisipažinimą, jį patikrinti, suim
tuosius sukišti kalėjiman, jeigu jie amerikiečiai, ir 
deportuoti, — jeigu jie užsieniečiai. Iki šiol buvo 

sunku nustatyti, kuris amerikietis, o kuris užsie
nietis. Teko naudotis tiesiog burtais arba laime 
prisilaikant premisos, kad jie visi yra vienodai pa
vojingi. Prieš daugelį metų, kai dar Piteris tebe
dirbo pas Perikles Priamą, keletą mėnesių jie iš
buvo pensijone, kur visada iš anksto buvo žinoma, 
kad pietums duos bifštekus, nes virėja ištisas va
landas plakdavo, kad juos padarytų „minkštus“. 
Piteris tą pat pakartojo su užsieniečiais raudonai
siais. Vos tik jie įžengdavo į Piterio biurą, tuoj 
juos puldavo Piterio žmonės, partrenkdavo žemėn 
spardydavo ir mušdavo kumščiais. Jeigu jie likda
vo nebyliai ir nenorėdavo kalbėti, tada darbo im
davosi pats Piteris. Jis nepamiršo, kaip sėkmingai 
Gafėjus jam pačiam suko alkūnes ir laužė pirštus.

Pastebėtina, kokie gudrūs ir išmintingi buvo 
kaikurie raudonieji. O juk jie tebuvo utėlių užėsti 
užsieniečiai darbininkai. Bet jie, matyt, kiekvieną 
laisvą valandą sunaudodavo skaitymui, — jų kam
bariuose beveik visada buvo galima rasti didelius 
knygų kiekius, -— jie žinojo gerai, ko jie nori, ir 
mokėjo puikiai žodžiais kovoti. Piteris klausė;

— Jūs anarchistas? .
Jam atsakydavo: i
— Aš nesu anarchistas, kaip jūs kad supranta

te, — tarytum žodis anarchistas turėtų dvi reikš
mes! Piteris klausinėjo toliau:

— Jūs tikite į prievartą?
Tardomasis pasidarydavo akiplėšiškas ir atsa

kydavo :
— Jus asate tie, kurie tikite į prievartą. Pažiū

rėkite į mane, ką jūs iš manęs padarėte.
Arbą vėl Piteris klausdavo:
— Šioji vyriausybė jums nepatinka?
O jam atsakydavo:
— Ji man net labai patiko, kol jūs su manimi

taip pasielgėt. ( (b. d.)

LAIVAKORTĖS ”M E D D A Ltd a.” LAIVAKORTĖS
ORITE Sociedad Marítima y Comercial AR NORITE

keliauti 502 Lavalle 502—Buenos Aires atsišviest
EUROPON? Sucursal: SAN MARTIN 699, ROSARIO ' / GIMINES?

PARDUODA LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS KAINOMIS
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KORESPONDENCIJOS
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LIETUVIS LAIMĖJO DVI 
PREMIJAS

Maximo Paz, F. C. S. — Mil
žiniško dvaro Villa Maria savi
ninkai Sr. Jorge Pareda ir Sra. 
Laura de Aivaro 16-4-88 su
rengė savo personalo pasilinks
minimo šventę. Buvo lenktynių 
su arkliais, jaučiais, šokimų, bė
gimų ir t. t. Dalyvavo vyrai ir 
moterys.

Rungtynėse dalyvavo vienas iš 
čia gyvenančių lietuvių „A. L. 
Balso44 skaitytojas drg. Jonas 
Rokas. Mūsų Rokas arklių lenk
tynėse laimėjo antrą vietą, o bė
gime taip pat antra vieta atite
ko tam pačiam lietuviui. Visi lai
mėtojai gavo dovanų rūbais ir 
pinigais.

Rungtynėse nuo Jono Roko at
silikę gaučai dabar labai gerbia 
jį ir kitus čia dirbančius lietu
vius, kad ir nedalyvavusius 
rungtynėse.

Motorų Mekanikas

„VELNIAS UŽNEŠĖ SENĮ ANT 
SPINTOS44

Sao Paulo. — Jūsų korespon
dentui teko būti liudininku vie
no labai graudaus ir sykiu juo
kingo atsitikimo:

Justinas Rainelis, 60 metų am
žiaus, „nepazgordina“ šv. Izabe
lės ašarų. Paprastai nusigėręs 
būna ramus, kaip daugelis ki
tų „pingos44 (degtinės) mėgėjų. 
Bet balandžio 6 d. š. m. savo bu
te J. Conceicao 155, jis užsi- 
kraustė ant rūbinės spintos. Ka
da kaimynai paklausė, ko jis ten 
ieškąs, tai senis atsakė, kad nė 
pats nežinąs, kaip ten jį velnias 
užnešė. Nuimamas nesidavė. 
Kaimynams išėjus, jis koja atsi
spyrė sienon ir nuvirto su visa 
spinta. Dabar gydomi jo įlaužti 
šonkauliai.

Lai būna pamoka visiems ra
gaujantiems burnelę, kad iššigė- 
rus nelipti kur nereikia.

San Paulietis.

MINDAUGIEČIAI SUVAIDINO 
„RDAMĄ MIŠKE44

Berisso, F. C. S. — „Mindau
go44 d-jos vaidintojų būrelis 23 - 
4-38 ukrainiečių salione suvai
dino 4 veiksnių veikalą „Drama 
Miške“. Publikos buvo apypilnis 
salionas. Svečių matėsi ir iš Bs. 
Aires, kurių tarpe buvo „A. L. 
Balso“ leidėjas Pr. Ožinskas.

Vaidinimas ėjo gana sklan 
džiai: scenos jėgų ir pasišventi
mo vaidybos menui mindaugie- 
čiuose netrūksta. Trūksta tik 
vieno dalyko — režisūros. Nors 
plakate parašyta, kad „režisuo
ja komisija44, bet tokis dalykas 
Bepraktikuojamas nė viename 
pasaulio teatre. Anot lietuviškos 
patarlės: „Kur daug auklių, ten 
vaikas be nosies“.

Veikale „Drama Miške44 savo 
roles gerai atliko E. Prūsienė, J. 
Gričiūnaitė, J. Prūsas jr., J. 
Mažuika, A. Marcinkevičienė, 
V. Stundžia, M. Baltrūnytė, K. 
Adomonis, F. Batvinis, T. Slap
tys, P. Strolia. Suflioriavo M. 
Žagrakalis.

Po vaidinimo, Ivaškevičiaus 
vadovaujamam orkestrui grie
žiant, svečiai linksminosi iki 5

Ant rytojaus, 24 - 4 - 38 įvyko 
vargdieniečių popietis savame 
salione. Nors lietus daugelį sve
čių sulaikė nuo atsilankymo, bet 
parengimas buvo gana pasek
mingas.

Lietuvių moksleivių skaičius 
vietinėse mokyklose padidėjo. 
Baigusi 6 skyrius p-lė Eugenija 
Pakulnytė jau lanko gimnaziją - 
licėjų La Platoje. Vidurinėse La 
Platos mokyklose studijuoja ir 
daugiau Berisso lietuvių.

Trafiko akcidente sunkiai su
žeistas žymus Berisso lietuvių vi
suomenės veikėjas Povilas Šalte
nis jau visiškai baigia pasveikti 
ir greit pradės darbuotis.

R - ris.

BRAZILIJOS LIETUVIAI PUI
KIAI VAIDINA

Sao Paulo. — Salione „Luso 
Brasileiro44 2 - 4 - 38 LMMR 
„Ryto44 scenos veikėjai puikiai 
suvaidino 3 veiksmų veikalą „Pa 
vogtasis Kūdikis44. Paremdama 
rytiečių rimtą veikimą, pažan
gioji lietuvių visuomenė užpildė 
visą salioną savo skaitlingu at
silankymu. Vaidinimą pavyzdin
gai atliko šie mūsų kolonijos na
riai :

K. Radževičius, O. Nezevičie- 
nė, Z. Speičytė, M. Grigaitė, A. 
Poderis, R. Pocius, B. Kilotaitis, 
J. Jeruševičius, P. Keiteris, S. 
Rimšaitė, Z. Speičytė, P. Simiau- 
skas, I. Jeruševičius, A. Keitery- 
tė, M. Grigaitytė, P. Poderis, B. 
Bubnys, J. Bubnys. Režisavo J. 
Bubnys, suflioriavo A. Varža.

LMMR „Ryto44 choras, chor
vedžiui J. Sankūnui vadojaujant 
sudainavo: Vargdienėlės daina, 
man gaila, pavasaris, atsisveiki- 
nims su giria ir laisvės dainą. Po 
to linksmi lietuvių jaunimo šo
kiai tęsėsi iki 4 v. ryto.

Jonas Butauskas

BERISSE LIETUVIŲ KALBA 
LABAI POPULIARI

Berisso, F. C. S. — Esu matęs 
daugelį Argentinos lietuvių kolo
nijų, bet Berissas vistiek yra lie
tuviškiausias miestas. Mūsų lie
tuviai čia didžiumoje nuosaviuo- 
se namuose gyvena, čia gimu
sius savo vaikučius į vietines mo
kyklas leidžia, bet kaip moki
niai, taip jų tėvai, o taipgi baigęs 
mokyklas Berisso lietuvių jauni
mas gražiau kalba lietuviškai, 
negu Rosario, Kordoboje ar pa
ties Buenos Aires priemiesčiuo- 
se.

Berisse yra keletas maišytų 
šeimynų, bet ir jose girdisi lietu
vių kalba. Kaipo pavyzdį, paduo 
du p. Petrą Simanauską: Jis y- 
ra lietuvis, Čia vedęs žmonelę 
Čekoslovakę ir turi du Argenti
noje gimusius vaikučius. Abu 
vaikai ir žmona puikiausia kal
ba lietuviškai ir su pasididžiavi
mu skaito ,,Argentinos Lietuviu 
Balsą“.

R - tis.

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-Rai mėnesių.

Iš BERISSO LIETUVIŲ MO
KYKLOS GYVENIMO

Berisso. — Po ilgų pastangų 
sunormuotas A. Smetonos vardo 
lietuvių mokyklos veikimas. Da
bar mokyklą lanko apie pusšim
tis vaikučių. Mokykla randasi 
naujose patalpose, — tai tikras 
padabįinimas mūsų kolonijai. 
Mokyklos adresas: calle Nápo
les, Esq. Lisboa, Berisso, FCS.

Mūsų mokyklai daug padėjo 
susitvarkyti p. konsulas Jurgis 
Kučinskas, mokytojas P. čiuče- 
lis, „Vargdienis“ ją parėmė sa
vo auka 60 pezų sumoje, „Min
daugas44, Tautininkų Skyrius, 
gerbiami Jonas Prūsas, Adolfas 
Siperka, Povilas Ražanskis, Vin
cas Stundžia, Povilas Uogelė, Pr. 
Ivaškevičius ir kiti mūsų koloni
jos veikėjai atsteigė mokyklą. 
Atsteigė tą mokyklą, kurią buvo 
sugriovęs čia besivalkiojantis 
gvanakas Repečka, pagarsėjęs 
skundikas, kuris tačiau tik loja, 
o įkast nieko neįstengia, nes ap
link visiems apsiskolinusį žuli- 
kiškų rifų pardavinėtoją kiekvie 
na padori šeima veja lauk nuo 
savo kiemo. Jis, kaip tamsus be
mokslis, grąsina Pasiuntinybei ir 
pavieniems veikėjams, bet žmo
nės iš jo tik juokiasi ir prašo 
grąžint rifų bilietais išviliotus 
pinigus. Jis seniai turėjo būt 
drauge su jo platintų rifų suma
nytoju, o ne kliudyt mūsų mo
kyklos veikimui.

Tėvų susirinkimas
Visuotiname Tėvų susirinkime 

10 - 4 - 38 dalyvavo:
Pr. Ivaškevičius, P. Mekšriū- 

nas, J. Andriūnavičius, J. Zu- 
bauskas, J. Prūsas, M. Petkūnie- 
nė, S. Glemža, P. Meidus, J. A vi
ltis, V. Stundžia, K. Petrauskas, 
P. Ražanskas, D. Linarias, O. 
Luzukienė, J. Grižas, V. Gauri- 
la, J. Tijušas, A. Gasiūnas, E. 
Paimanskienė, O. Baltrūnienė, 
O. Kubilienė, T. Sklerienė, E. 
šuryla, L. Palatinas, E. Bakanie- 
nė, A. Lipeika, A. Juška, K. Gu
tauskas, M. Vilkinis ir mokyto
jas P. čiučėlis.

Susirinkimui pirmininkavo Pr. 
Ivaškevičius, sekretoriavo D. Li
narias.

Perskaitytas ir priimtas* pe
reito susirinkimo protokolas, už- 
girtas mokytojo P. čiučelio ra
portas ir pasmerktas buvusio ir 
pašalinto „mokytojo44 Antano 
Repečkos šlykštus elgesys.

Taipgi tėvai užgyrė argenti
nietės mokytojos panelės Mer
cedes Revello pavyzdingą pasi
šventimą lietuviukų auklėjimo 
darbe.

Tėvų Komitetas 1938 metams 
išrinktas sekančiame sąstate:

Petras Mekšriūnas, pirminin
kas. Povilas^Ražanskas, vicepir
mininkas. Jonas Prūsas, iždinin
kas. * Vincas Stundžia, sekreto
rius. Adolfas Siperka, iždo sek
retorius. Donatas Linarias, sek- 
kretoriaus pavaduotojas ir Pra
nas Ivaškevičius, narys.

Toliau susirinkimas nusitarė 
galutinai baigti mokyklos vidaus 
Warką, surengti vakarą mokyk
los naudai, prašyti, kad visi Bu
enos Aires lietuvių laikraščiai 
duotų vietos mokyklos reikalus 
skelbti ir niekad neprileisti, kad 
kuri nors draugija ar grupė tu- 

įrėtų įtakos į mokyklą, nes mo
kykla yra visos Berisso lietuvių 
kolonijos reikalas.

Susirinkimas skyrėsi ypatingai 
gerame ūpe ir ryžtume darbuo
tis savo mažųjų švietimo židi
niui.

Berissietis.

VISI MOKINASI DAINUOTI 
konservatorijoje, kurioje prieinamos sąlygos ir mokytojauja 

prof. Peña, A. Lichniakevičius - Levickis, garsaus 
artisto F. Myšugos ir kompozitoriaus M. V. 

Lysenko mokinys.
GREITAS BALSO NUSTATYMAS

BALSO TRŪKUMŲ PAŠALINIMAS 
Visiškai nauji, šia dar niekam 

nežinomi metodai, duodanti geriausius 
rezultatus o ne nusivylimą

Del są 1 y g ų neatidėliotinai kreiptis šiuo adresu: 

c. Cangallo 1911 Buenos Aires 
(U. T. 47 — CUYO — 5S24)

i PEINADOS “E N RIQ U E”
(HENRIKAS LUKA5EVIČIUS)

I Gražiausios ponios ir panelės savo plau- 
I kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino- 
I mame salone Peinados “ENRIQUE”. 
I O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei- 
I mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar- 
I gentinietės. — Jeigu norite, kad Jūs- 
I draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 
I joms šį adresa:
I DOMINGUEZ S24 PIÑEYRO

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visu laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.), ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Skardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai,' sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę
ANALIZA! IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai» nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvinta* mokėjimas. — Pigios kainos.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------  SARANDI ------  U. T. 22 - 5461

----------Baldų par d u o tuvę: —
Av. MITRE 2843 ------ AVELLANEDA ------- U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį Ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Akės miesto da

lis ir priemiesčius bei ūkius.

APTARNAUJAMAS
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

METALINIŲ BALDŲ FABRIKAS
C. DEVEIKIS-PIPIRAS, SAVININKAS 
POZOS 254 — Avellaneda — Bs. Aires

U. T. 22 — Avellaneda — 5355 
Meniškai ¡padirbti metaliniai archyvai, 
ficheros, etažerkos, lentynos -- viskas 
biurams. Garderobai klubams ir fabri
kams. Metaliniai įrengimai kanceliari
joms ir bankams, šio lietuviško fabriko 
gaminiai parduodami pirmos klasės 
krautuvėse. Lietuvių įstaigoms, viską 
parduodama Stačiai fabrike su didelė
mis nuolaidomis. Apsilankykite pama

tyti įvairų pasirinkimą.

Demokratinė Argentinos lietuvių 
visuomenė gali pasididžiuo

ti savo Baisu, pradėju
siu vienuoliktus 

gyvavimo 
metus.

Pirkdami Knygas: 
romanus, mokslinius, istori
nius, poezijos literatūros vei
kalus kreipkitės 44 Argentinos 
Lietuvių Balso’9 Administraci- 
jon, Independencia 2706. Per
skaitytas knygas priimame kai 
po mokestį už prenumeratą ir 
keičiame naujomis.

šlapumo analizai ligos pažinimui.
Analizai Wassermann, seilių ir t. t.
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas.
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai .
H.moroyd.s: Pašalinami be skausmo, be operacijos.
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.
Gerklė, nosis, ausys: uždegimai, tonsilai.
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas.
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija.
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras.
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

ir
2)
3)
4)
6)
6)
7)
8)
»)

10)
11)
12)
13)

APLANKYKITE MŪSŲ KONSULTORIJĄ IR PAŽIN
KITE NAUJOVIŠKĄ i BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis.

RIVADAVIA 3070 ONCE^
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
PRIĖMIMAS PAS P. MINISTRĄ 

J. AUKŠTUOLĮ a
Velykų pirmą dieną, vakare, 

pas pp. Aukštuolius buvo diplo
matinis rautas, kuriame dalyva
vo Danijos, Norvegijos, Suomi
jos, Vengrijos, Čekoslovakijos, 
Jugoslavijos ir Graikijos įgalioti 
ministerial su žmonomis. Latvi
jos atstovas, Užs. Reik. Ministe
rijos Ekonominio Departamento 
direktorius Toriani su žmona, 
Vokietijos ir Italijos ambasado
rių pavaduotojai, Rumunijos Pa
siuntinybės patarėjas, Graikijos 
ir Lietuvos Pasiuntinybių sekre
toriai su žmonomis ir nemažai 
šiaip žymių Argentinos visuome
nės žmonių. Viso virš 45.

' IŠKELIAVO LIETUVON
¿Mihanovich kompanijos lai

vu 25 - 4 - 38 iš Bs. Aires išvy
ko Urugvajun, o iš ten preki
niu belgų laivu „Londonier“ 
šie lietuviai:

Petras ir Petronėlė Ku 
raiČiai su sūnum Albertu - Pet
ru, Kazys Kaušakis, B. Bučas, J. 
Babarskas, D. Mažintas. T. Cho- 
leckas, J. Povilonienė - Zubke- 
vičiūtė, O. Grigaliūnaitė, P. Juš-. 
konis, G. Maurušaitis, J. Daunie
nė, K. Samuolis, E. Veredavičius, 

.J. Juškonienė, J. Banys — iš Ar
gentinos, o B. Zinkus, VI. Pi- 
čiūnas, O. Steponaitytė, O. Ma
tulevičiūtė, A. Paulénaité ir V. 
Gasparaitytė iš Urugvajaus.

Tais laivais paprastai vyksta 
po porą desėtkų lietuvių, o šį 
kartą, Pasiuntinybei parėmus, 
išvyko keletu daugiau. Didžiu
ma ketina grįžti Argentinon. 1

Ponią Povilonienę palydėjo a- : 
pie 40 žmonių, Kuraičius antra 
tiek. Kaušakį ir kitus taipgi pa- 1 
lydėjo skaitlingas draugų būrelis !

^GIAMAS VAKARAS ISPA
NIJOS NAŠLAIČIŲ PARA

MAI
Argentinos Lietuvių Komite

tas Gelbėjimui Ispanijos Liau
dies rengia milžinišką vakarą 
Ispanijos našlaičių naudai, šis 
didelis ir kilnus parengimas į- 
vyks gegužės mėnesio 7 d., 1938, 
šeštadienyje, salione „Vor- 
waerts“, c. Rincon 1141, Bs. Ai
res. Pradžia 9 v. v. ir tęsis iki 
4 v. r. Įžanga vyrams $ 1.Õ0, mo
terims $ 0.50.

Scenoje statomas puikus tri
jų veiksmų veikąlas „Karų bai
senybė“, kurį jau puikiai susire- 
petavę suvaidins Liaudies Teat
ro artistai. Taipgi bus solo dainų, 
deklamacijų, dialogų, Liaudies 
Teatro bendro choro ir jo mote
rų choro dainų/

Kiekvieno susipratusio lietuvio 
darbininko pareiga su visais sa
vo draugais ateiti į šį 
kad savo atsilankymu 
vargstančius Ispanijps 
čius.

RUOŠKITĖS BALSIEČIŲ 
POPIEČIUI

Sekmadienyje, gegužės 22, 
1938 „Jose Verdi“ teatre įvyks 
„Argentinos Lietuvių Balso“ y- 
patingas popietis. Jis prasidės 
3 v. p. p. linksmais jaunimo šo
kiais, griausmingam „Lyros“ or
kestrui griežiant. Padarius pet- 
rauką, bus išpildyti juokingi nu
meriai scenoje, o paskui vėl mū
sų jaunimo pasilinksminimas. 
Ruoškitės visi ir visos!

CERROS LIETUVIŲ ŽINIAI

LECHERIA „KAUNAS“
Pas mane galite gauti visokių „Canaprol“ produktų, kaip: 
pieno, sviesto, Smetonos, baltos varškės, specialio sūrio ir 
įvairių elementiškų produktų vaikams: „Jagur“, „Proleka“, 

„Dyogolmin“, „Samalka“ ir t t.
Taip pat pristatau visus produktus į namus du sykius į dieną 

sulyg klijento pareikalavimo.
------------------- ANDRIUS ALEKNA -------------------  

c. BERNA 1856 — CERRO, MONTEVIDEO, R. O. U.

vakarą, 
paremti 
našlai-

LIETUVIAI UKRAINIEČIŲ 
KONCERTE

Prof. A. Lichnikevičiaus 
guojamo ukrainiečių choro 
certas įvyks šį šeštadienį, 
4-38 salione bibliotekos „Con
sejo de Mujeres“, Charcas 1155. 
Pradžia 21:15 val. Įžangos po 
* 2.00 ir po ? 1.50. Kaipo solis
tai minėtame koncerte dalyvaus 
konservatorijos studentė ponia 
Uršulė Jeleniauskienė ir A. Ieš
mantą.

diri- 
kon- 
30 -

ATVYKO IŠ LIETUVOS
Anglų kompanijos laivu „Ar- 

lanza“ 22 - 4 38 į Buenos Ai
res iš Klaipėdos atvyko Magda
lena Butkienė, su dukra Elena. 
Jų atvykimu pasirūpino ponai 
Gasevičiai, sutiko laive ir savo 
namuos apgyvendino.

Tuo pačiu laivu atvyko Vera 
Briedytė, iš Pušaloto. Ji buvo ap
sistojusi „A. L. Balso“ namuose, 
kol susisiekė su savo švogeriu 
Jonu Kiaušu, gyvenančiu Saladi
llo - Rosario.

Tranzitu į Paragvajų drauge 
atvyko Jonas Noreika ir Pame- 
rinskas su žmona ir frimi vai- 
Icais.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: Bro- 

' niui Loveikiui, Antanui Petraus
kui, Petrui Kurapkai, Elzei Va- 
lašinienei, Domininkui Andrie- 
jaičiui, įJonui Kalveliui, Myko
lui Kuprevičiui, Boliui Dalinke- 
vičiui, Viktorui šatikauskui, Ste
ponui Valašinui (laikr.).

Redakcijoj randasi: Julijai 
Giebaitei, Jonui šimkevičiui, Pet 
rui Paškevičiui, Antanui Matuse
vičiui, Matui Rutkauskui, Jero- 
slavui Kavaliauskui (2),v Anta
nui Žuka.uskui, Antanui Lukošiui 
Broniui Vedeckiui, Vincui Rat- 
kui, Antanui Angelskiui, Zofi
jai Jakytei, Jonui Acui, Juozui 
Gaškui, Jurgiui Lazdauskui, 
Venckūnienei, Kazimierai Tuo- 
maitei, Pranui Miliauskui, Alek
sui Aleliūnui.

„SPALVUOTOS MOTERYS“ 
SUVAIDINTOS GERAI

Vincui Sajauskui režisuojant 
ir pavyzdingai vaidinant žurna
listo Gramozdo rolę, 23 - 4 j- 38 
Liaudies Teatro 1-mos sekcijos 
artistai „Vorwaerts“ salione pa
statė 4 veiksmų veikalą — „Spal 
vuotos Moterys“. (Gaila, nemi
nimas autorius, nors kai kurie 
vaidintojai sakė, kad jį parašęs 
buv. konsulas J. Skinkis).

Girtą aristokratę Ragaišienę 
puikiai nudavė Ona Skemundry- 
tė. Trumpą prof. Grabausko ro
lę vykusiai atliko Pr. Žygas. J. 
Kanaverskas, direktoriaus Krum 
plinsko rolėje, buvo kaip visuo
met veiklus ir savotiškas. St. 
Džiugis, J. Sinkevičius, K. Brūo- 

roleszis ir V. Lisauskas savo 
taipgi atliko gerai.

Jaunesnės vaidintojos 
biose rolėse buvo: A.’ Sinkevičiū
tė — Geraširdytė, V. Venslaus- 
kaitė — Starkienė, M. čekaus- 
kaitė — invalido žmona. Vaidy
bos atžvilgiu, ypač dvi pirmosios 
pasirodė gerai. Pasipraktikavę 
pažengs ir dikcijos atžvilgiu.

Publikos buvo pilnas salionas.

svar-

ATŠAUKIAMI Į LIETUVĄ KU
NIGAI P. RAGAŽINSKAS IR 

A. ARMINAS m 
„Lietuvis“ 9-4-38 rašo: 
„Prieš pat atiduodant laikraš

tį į spaudą sužinojome, kad a- 
budu S. Paulo lietuviai kunigai 
P. Ragažinskas ir A. Arminas už 
prieštautinį veikimą , visokias 
intrigas ir provokacijas mūsų ko
lonijoje, gavo iš Kauno įsakymą 
skubiai grįžti į Lietuvą.

Abiem kunigam nutrauktos 
DULR pašalpos. Lietuvoje jiems 
bus iškelta baudžiamoji byla už 
šmeižtus ir melagingus skundus 
S. Paulo politinei policijai prieš 
lietuvių mokyklas, mokytojus ir 
kitus asmenis.“

Reiškia, tik kuomet nutrau
kiamos pašalpos, tuomet išeina 
aikštėn, kad gaudavo. O atskai
tų jokių.

Įdomu, ar ir Argentinos lietu
vių „kolonijos kapelionui“ Jani- 
lioniui tapo nutrauktos DULRo 
pašalpos? Juk jis dabar jau tu
ri išsitarnavęs pilną išlaikymą 
Villa Devoto kalėjime, tat pa
šalpos, rodos, nebereikalingos.

ŠACHMATŲ TURNYRAS
Lietuvių Sporto t Klubo šach

matų turnyras 1938 metų pra
sideda 2 d. gegužės 8 v. vakaro 
sa}lione ¿Vorwaerts“ c. Rincon 
1141. Visų šachmatistų dalyvavi
mas būtinas, nes turnyro pradžia 
ne bus atidėliojama. Kviečiami 
ir ne nariai šachmatų mėgėjai.

(—) D. Klimavičius 
Šachmatų Turn. Vedejas.

—Lenkijos ministeris Argen
tinoj pereitą savaitę aplankė 
Lietuvos' Pasiuntinybę. Ministe
ris p. J. Aukštuolis ir pirmasis 
Pasiuntinybės sekretorius p. B. 
Blaveščiūnas aplankė Lenkijos 
ministerį Bs. Aires mieste.

S. L. ARG. C? V. POSĖDIS
Šį šeštadienį, 30 - 4 - 38, 15 

vai. įvyks S. L. Arg. Centro Val
dybos posėdis pirmininko na
muose, c. J. Chaves 3135, Vai. 
Alsina. Prašomi dalyvauti visi 
Centro Valdybos nariai.

G. Šimkūnas, pirm.
— Drg. Musteikis, atvykusis iš 

Kordobos, prašomas užeiti „A. 
L. Balso“ Redakcijon.

iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sią apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

AR JUMS REIKALINGA KAS 
NORS PAMORINTI?

Iš trakiškų Simeliškių mieste
lio grįžo Argentinon mūrininkas 
Ipolitas Alberta,vičius. Prieš ke
letą metų jis Čia yra pastatęs 
daug mūrinių namų, pečių ir vi
sokių mūrininkiškų darbų atli
kęs, kaipo kontraktistas ir sta
tytojas. Nuvykęs Lietuvon 5 me
tus statė mokyklas, koklinius pe
čius, turėjo užsakymų girininki
jose ir urėdijose. Bet karo bai- i 
mė jį atvedė atgal Argentinon 
su visa šeimyna.

Lietuvoje gyvendamas drg. 
Albertavičius ne vien iš plytų 
mūrino Lietuvą, bet ir švietė jos 
liaudį, platindamas ,,Lietuvos ū- 
kininką“, „Lietuvos Žinias“ ir 
„Laisvąją Mintį“. Del to įsigijo 
daug draugų pažangiųjų valstie
čių tarpe ir priešų cypdavatkių 
štabuose. ‘¡Anot jo, Argentinoje 
yra ramesnis gyvenimas. Jo pa
žįstami ir parapijonai prašomi 
rekomenduoti jam statybos dar
belių, pataisymų ir t. p. Kas tu
ri tikslo Jr didesnę „kamenyčią“ 
pasistatyti, susirašykite arba as
meniškai pasikalbėkite su prity
rusiu ir sąžiningu mūrininku Ipo
litu Albertavičium, gyvenančiu 
Valentin Alsino je, Isletas 3815.

1 — Reikalinga šeimininkė pie
ninėm Gali but su vaikais. Gera 
ateitis. Sužinoti pas Lastauskus, 
c. S. Magdalena 349, Bs. As.

JUOZAS RADZEVIČIUS GRĮ
ŽO Iš BRAZILIJOS

Pernai iš Vilkaviškio » atvyko 
Argentinon drg. Juozas Radze
vičius, ilgesnį laiką gyvenęs 
Prancūzijoje, kur ir dabar jo 
duktė mokytojauja. Norėdamas 
persitikrinti, kurioj Pietų Ame
rikos šaly palankiesnės gyveni
mo sąlygos, aplankė Urugvajų, 
Paragvajų ir Braziliją, kurioje 
išbuvo apie 3 mėnesius. Brazili
joje darbininkų gyvenimas anot 
jo, sunkesnis, negu Argentinoje. 

, O Paragvajuje tai visiškai liūd* 
nas vaizdas: Iš ten išvyksta visi, 
kas tik isšigali kelionę apsimo
kėti, o yra ir pėsčiomis išeinan
čių.

Būdamas Asuncione, lankėsi 
prezidentūroje. Vienoje raštinė
je pakalbėjęs su gana išdidžiu 
ponu, jo palydėtas kiton rašti- 
nėn sužinojo, kad tai būta paties 
Paragvajaus prezidento Dr. 
Franco.

Vokiečių kolonijos Paragvaju
je „apsitvėrę“ ir turi savo poli
ciją. Lietuviškos kolonijos „Bal- 
tica.“ kolonistai maisto turi pa-, 
kankamai, bet finansų nėra nė 
šautuvams nusipirkti. Tenka pa
galiu numušt valgomas papūgas, 
kurios, kaip karveliai, tupia ant 
kolonistų namų.

Paragvajaus kareiviai ir poli- 
cistai vaikščioja basi. Esą, „tokia 
mada“.

Radzevičius drauge su St. 
Stankevičium per Paranos esta
da Brazilijoje ėjo pėsti 700 kilo
metrų. Dabar abu Argentinoj. 
Savo atsiminimus ruošia „A. L. 
Balsui“. /

KEIČIASI TAUTININKAI
Oficiališkieji tautininkai nu

tarė reformuotis. Sekančiame 
numeryje tilps įdomių davinių iš 
jų „veiklos“.

— Drg. Petras Kovalskis, ra
šo iŠ Paryžiaus, pabrėždamas, 
kad jis nuvyko iš Argentinos ne 
pasisvečiavimo tikslu, bet tarny
bos reikalais į ten tapo koman
diruotas. Siunčia linkėjimus vi
siems savo draugams.

— Marija Kanapinskienė .su
sirgo apendicitu. Patalpinta li
goninėje Ramos Mejia, sala 6, 
cama 68. Ja rūpinasi vyras ir 
anglų šeimyna, kurioje 4 metai 
tarnauja. Draugės prašomos ap
lankyti, nuo 13 iki 15 vai. kas
dien.

ŠIOS SAVAITĖS PRENUME
RATORIAI

šios savaitės bėgyje prenume
ratas „Argentinos Lietuvių Bal
sui“ užsimokėjo:

Jose Bareikis, 
Jonas Balckus, 
Jurgis Bruzbartas, 
Aleksas Peslikas, 
Vincas Višnys, 
Albertas Grigas, 
Ona Nagulevičienė, 
Natalija Nagulevičiūtė, 
Juozas Skeberdis, 
Jonas Leščiukaitis, 
Viktoras Daškus, 
Adolfas Bartasevičius, 
Ona Šinkūnaitė, 
Juozas Tumilavičius, 
Matas Vilkinis, 
Juozas Rakūnas, 
Povilas žiedelis, 
Ona Češunienė, 
Feliksas Jančys, 
Kazys Marcinkevičius, 
Vladas Bulzgys, 
Jonas Krivickas, 
Juozas Bukauskas, 
Danielius Strolia, 
Pranas Strolia, 
Aleksadra Džiugyfė, 
Kazys Bareikis, 
Kostas Mikėnas, 
Bolius Milinavičius, 
Antanas Žitkus, 
Pijus Lastauskas, 
Vincas Navickas, 
Juozas Ratkevičius, 
Matas Abromavičius.

Dėkodami užsimokėjusiems 
draugams, prašome visus skai
tytojus patikrinti 
meratos mokėjimo 
laikraštis jau eina 
lonėkite atnaujint 
be vilkinimo, kaip 
vyzdingi mūsų laikraščio skaity
tojai. ________
. GEGUŽĖS PIRMOSIOS Nr. . 

šis „Argentinos Lietuvių Bal
so numeris pašvenčiamas pasau
linės proletariato solidarumo 
šventės — Pirmosios Gegužės — 
paminėjimui. Draugai prenume
ratoriai, užsisakykite jo ekstra 
egzempliorių supažindinimui tų 
draugų, kurie dar neturi užsi
prenumeravę mūsų laikraščio.

— Reikalingi darbininkai į 
dvarą. Ten pat reikalinga matri
monio; ji turi būt gera virėja. 
Taipgi gali būt motina su dukra 
ar seserys. Tartis trečiadieny: 
c. Ceballos 341, Bs. Aires.

datas 'prenu- 
kvitose: Kam 
kreditan, ma- 
prenumeratas 
daro visi pa-

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTÈ

B lomba vimas porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti
prinimo specialybė. 30 metų profesio

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo ■ 2494

Argentinos Lietuvių Balso
INDEPENDENCIA 2706 ---------------- BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018 
Visos informacijos veltui

Šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darbus per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iá Retiro tranvijai 46. is Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iá Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

NEPAPRASTA BIZNIO PROGA 
šeimynai arba pavieniam asme
niui yra Berisse. Apie ūži $ 8.000 
parsiduoda lotas žemės puikioje 
vietoje (10 x 45) su dviejų kam
barių namu, virtuve, prausykla, 
mūro salėje almacenas. Viskas 
išmokėta. Biznis duoda gerą pel 
ną ir yra puikūs ateities pros
pektai. Del smulkmenų teirautis 
laišku arba asmeniškai „Argen
tinos Lietuvių Balso“ Redakcijo
je, Independencia 2706, Buenos 
Aires. (395-N)

Dr. SANTIAGO GOLDSTEIN
Vokietis gydytojas, kuris gydo lietuvius Argentinoje: 

S p induliai X — Ultravioletiniai — Analiza!
PAVON 4159, LANUS, U. T.: LANUS 645

Priėmimo valandos nuo 16 iki 19 vai.
Pereikalavus einą į namus j Avellanedą, Piñeiro, Alsiną, 

- Dock - Sud, Villa Crespo, Centran, etc' ------
Gydo visas moterų ligas. Gimdymai ir vaikų ligos. Taip pat 

yra atskira klinika vyrams.
PASTABA: Dirbantieji žmonės gali susitart per telefoną 

del specialės priėmimo valandos.
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Keliauk ir kviesk Siuvimo Akademija
SAVO SEIMĄ LAIVAIS Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

«ANTONOFR
Lietuvis Fotografas 
U. T. 22 - Avellaneda - 5552 
ING. HUERGO 1144, D. SUD

SMULKŪS SKELBIMAL

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s's „Pulaski“
Gegužės 26 d«, 1938

PIGU

Kainos be kompetencijos 
PAJOGU

kabinos 2 asmenims 
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalini* atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir gi

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)

VEDYBŲ TIKSLU
Esu nevedus panelė, 35 m. am
žiaus. Nusibodo vienai tarnauti 
norėčiau susirasti sau rimtą vai
kiną apsivedimui, kad turėčiau 
•sau amžiną gyvenimo draugą 
kokių 45 m. amžiaus. Rimtus vy
rus prašau rimtai rašyti man 
šiuo adresu: Srta. Ana Lataus- 
kaitė, c. Libertad 1690, Capital

Buenos Aires.

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
„Estudio Jurídico Dr. Luis E. 
Cordeiro y Oscar A. Garzon, su 
Lietuvių skyriaus prižiūrėtoju F. 
Dombra vas.

Pagelbsti Arg. pilietybės išga
vime, daro ir išrūpina visokius 
dokumentus etc.
Tucuman 1475, piso 2 B — Bs. 
Aires. (Nuo 16 iki 19 vai).

(395-99)

iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką, ka
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1138 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatymų numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

BANKUOSE IR TURIZMO
AGENTŪROSE

K. GIŽAUSKAS
Europos produktų almacenas, 

c. Cachi 813, N. Pompeya.
U. T. 61 — Corales — 4615

Yra geras pasirinkimas visokių 
europeiškų maisto produktų ir 
gėrymųi Kainos pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81).

VYRŲ IR MOTERŲ 
RŪBŲ SIUVYKLA 
Siuvame vyriškus ir 
moteriškus rūbus 
sulyg naujausios 
mados. Turime di
delį pasirinkimą an 
gliškų ir vietinių 
medžiagų. Kainos 
prieinamos, darbas 
garantuotas. Lietu
viams daroma nuo

laida.
P. Markevičius & 

V. Subačius.
Alv. THOMAS 1565 - Bs. AIRES

— Noriu pirkti almaceną, na
melį ar žemės sklypą. Pažymint 
kainą ir vietą siūlimus adresuo
ti laiškais: Sr. St. Sližis, Casilla 
de Correo 303, Bs. Aires.

(395-96)

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As..

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Už $5.00 metams užprenumeruo
kite “Argentinos Lietuvių 

Balsą saviškiams Lietuvon 
Dėkos už Balsą ir už 

Kalendorių

SOLDADURA ELECTRICA 
Darbininkai be amato dabar 
gali labai prieinamomis sąly
gomis išmokti SOLDADUDRA 
ELECTRICA pirmutinėje ir 
geriausioje mokykloje.. Nau
dokitės proga, užeikite pasi
teirauti, o tikrai panorėsite 
tapti specialistais geležies su
virinimu elektra. Priėmimo 
valandos nuo 8 iki 11.30 ir nuo

14 iki 18.30 vai.
Av. MONTES de OCA 2084 

BUENOS AIRES

DOVANŲ KUPONAS
Nr. 48

Kiekvienas jaunuolis ar jau
nuolė, išsikirpę šį kuponą, tu
ri teisę visiškai nemokamai da 
lyvauti šokių pamokose, pris
tatant jį mok. B. Levickio šo
kį^ Akademijon c. Rivadavia 
2237, Bs. Aires, pirm. 2-5 

-38, nuo 19 iki 20 vai.

Fotografijos Veltui
Kuponas Nr. 25

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

NAUJAUSIOS MADOS

Kiekvienas asmuo, surlnkusis šiuos 
nemokamus fotografijos kuponus 
dešimts skirtingų numerių iš eilės ir 
pristačiusis juos „A. L. Balso” Re
dakcijoj!, nemokamai gauna „A. 
L. Balso” laišką fotografiškon stu- 
dijon, kur nemokamai nufotogra
fuojamas ir nemokamai gauna vie
ną meniškai pagamintą savo foto.

KOLITAS ALBERT A VICIUS 
stato mūrinius namus, sudeda 
mozaikus, ir 1.1, iš savininkų me
džiagos ir savos. Taiso, remon
tuoja, perstato, atnaujina, padi
dina — skubiai, gražiai, tvirtai 
ir ekonomiškai:
Isleta 3815 Vai. Alsina, Bs. As»

(395-402)

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

Laidotuvių Biuras 
RICCIOTTI

seniausia ir Buenos Aires lie
tuvių kolonijai gerai žinoma 
laidojimo įstaiga. Visas savas 
įrengimas, koplyčios etc., iš
kilmingai ir pigiai. Lietuvių 
kolonijai daroma nuolaida. 
Nesiduokite išnaudoti, bet 
reikale visuomet kreipkitės į 

RICCIOTTI
U. T. 45—Loria—5659 

Independencia 2702 - 4

ANILINA “COLIBRI”
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naują Argenti
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

JUSTINAS VAITELIS
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, įvai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas. x

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
(teikia Federalinės Sostinės ir
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
Call- VtEYTES 178» (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

L Al VA KORI
IR ATlIKVItTIM 

IŠ TEN ' /• 
TIŽIAUSIOMIS /ift

KAINOMIS

PARDUODA

J C CENTRAL EUROPEA 
Lrjjhít I « síhiffsagehtiik » 
f rM 469 san martin-469"“™

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

ČALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. Ivanauskas

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
modemiškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÊ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Slapumo Analiza! 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir Švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 6 79

MIDlHnUHilUlI IMMHIlllBBiniHIllHllinr
GRAŽU, MADNA 

IR PIGU
Kostiumas su dve 

jomis kelnėmis 
nuo $ 66.00

Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO 81N KAS 
C. Calvos 2880, 

depto. G. 
Buenos Aires

Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui 

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus. 
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731 
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENES - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
2 kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389 
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsu korija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

J. SUDNIUS & D. REME
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams,
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS
Į CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAL
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos. Sifilis (606-914) 

• impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Ache, egzema, ulceria. Kvė- 
1 pa vimas: Džiova, asma, kroniškas bronkitis. širdies ligos Viduriai, 
į virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
I _ Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz. — Hemorroides. — Gerklė, 
I ” nosis, ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMĮJA 

INFRARAUDONI
PATARIMAI $ X—
Trečiad. ir šeštad. ra 

šiuo skelbimu veltui.

Priėmimas:
Nuo 10—12 ir 15—21

Šventėmis 10 iki 12

k/..v-MA X -


